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J. V. Senatas Priešinasi NRA
Pratęsimui

Atstovų Butas Nutarė Pratęsti NRA. 
Lieka Tik Šešios Dienos Įstatymo 

Apsaugojimui
WASHINNTON, birž. 8 d.— 

Galimybės ilgos kovos senate 
apsvarstymui rezoliucijos, kuria 
laikinai pratęsiamas NRA įsta­
tymas ir kuri sėkmingai vakar 
pervaryta atstovų bute, grūmo­
ja šio įstatymo galutinu pa­
naikinimu. NRA įstatymo lai­
kas baigiasi birželio 16 d., tai­
gi aktualiai sekamą šeštadie­
nį, birželio 15 d. Jei likusiomis 
šešiomis dienomis senate šio 
Įsteatymo pratęsimui rezoliuci­
ja nebus priimta, tai NRA į- 
statymas nustos galiojęs ir pe­
reis į Amerikos istorijos archy­
vus.

Senatas labiausiai priešinasi 
NRA įstatymo pratęsimui tuo 
pagrindu, kad įstatymo pratę- 
įstatymo pratęsimui rezoli nei­
simo rezoliucijoje leidžiama pa- 
liuosuoti nuo atsakomybės 
nusikaltėlius amti-trustų įstaty­
mams. NRA įstatymo pratęsi­
mui rezoliucija dabartinėje sa­
vo formoje palieka pilnumoje 
visą NRA įstatymą, išskiriant 
tik galis,
kurią Augščiausias Teismas pas 
kell>ė priešinga konstitucijai, j 
Dabar paliekama įstatyme pro- • 
vizija, kuria einant prezidentas 
gali sudaryti sutartis ar už- 
girti laisvanoriai sudarytas su­
tartis tarpe industrialių firmų 
ir organizacijų. Kuomet tokios 
sutartys yra užgirtos, tai jas 
sudariusios įstaigos yra paliuo- 
suojamos nuo traukimo atsako­
mybėn už prasižengimus anti-

trustų įstatymams.
šitokia provizija skaitoma 

aktualiu anti-trustų įstatymų 
atšaukimu ir tas gali reikšti, 
kad darbininkai netenka tų už­
tikrinimų savo teisėms, kurias 
garantavo originalis ekonomi- 

i nio atsigavimo aktas Delei ši­
tų neaiškumu NRA pratęsimo 
rezoliuiija ir sutiko griežtą pa­
sipriešinimą senate.

Tačiau rezoliuiijos šalmiukai 
sako, kad jokios baimės tuo 
žvilgsniu neturėtų būti. Kuo­
met sutartys bus daromos, tai 
jose turės but nustatyta mini­
mum • P gos ir maksimom dar­
bo valandos, taipgi užtikrina­
mos darbininkams teisės kolek­
tyviam besitarimui ginčuose ir 
tas apsaugos prieš monopolisti­
nius veiksmus. Prezidentas tu­
rės galią panaikinti su įstatymu 
nesutmkančias sutartis ir pa- 
liuosavimas nuo atsakomybės 
už peržengimą anti-trustų įsta­
tymų galios tik tokiais atve­
jais, kuomet tas bus padengta 
nutartimis.

Ar senatas suspės šią savai­
tę NRA įstatymui pratęsti re­
zoliuciją priimt, sunku pasaky­
ti. Jei nesuspės iki birželio 16 
d. to atlikti, tai NRA įstatymas 
savaimi pranyks ir su juo kartu 
pranyks pamatas vsų preziden­
to Roosevelto planų ekonomi­
niam krašto gaivinimui. Spėja­
ma, kad vienokioje ar kitokioje 
formoje senatas nutars .bent 
laikinai pratęsti NRA įstatymą.

Lietuva Atsikirto Vokietijai
Uždarė Lietuvos-Vokietijos 
Sieną Laisvam Perėjimui.

Pranešama iš Tilžės, kad bir­
želio 7 d. Lietuva pradėjo prak­
tikuoti Vokietijos nacių meto­
dus ir uždarė laisvą perėjimą 
per Lietuvos-Vokietijos sieną. 
Tūlas laikas atgal Vokietija 
pradėjus ekonominį karą prieš 
Lietuvą uždarė sieną, kad Vo­
kietijos pusės gyventojai nega­
lėtų Lietuvoje pigiau nusipirk­
ti valgomų produktų. Tuo bu- 
du naciai panaikino vedamą pa­
sienio smulkią prekybą.

Lietuva į tai pažiurėjo šal­
tai ir iš savo pusės jokių su­
varžymų sienos perėjimui ne­
darė. Klaipėdos krašto ir Til­
žės gyventojai galėjo laisvai 
pereiti Lietuvos sieną į bent 
kurią pusę. Bet nesulaukiant 
Vokietijos atšaukimo tam su­
varžymui, pagaliau ir Lietuva 
paskelbė pasienio uždarymą. 
Perėjimas sienos bus leidžia­
mas tik tam tikrais nepapras­
tais atsitikimais ir turintieji 
reguliares vizas nevaržomai ga­
li pereiti sieną. Kitais atvejais 
siena uždaryta. Klaipėdos kra­
što vokiečių 79 vaikai lankė 
Tilžėje mokyklas ir kasdien 
laisvai* pereidavo sieną, dabar 
negali to daryti. Vadinasi, 
Lietuva atsikirto Vokietijai tuo 
pačiu, kuo pastaroji buvo smo­

gusi Lietuvai. Beabejonės ir 
dabar hitlerininkai šauks, kad 
Lietuva „smaugia” Vokietiją.

Nesumokėtų Užsie­
nio Skolų Suma

Washington© žinios paskel­
bia, kad birželio 7 d. Anglijos 
vyriausybė pranešus Amerikos 
vyriausybei, kad ji negalinti 
pakeisti savo pozicijos sulig 
mokėjimo Amerikai savo skolų 
ir nuošimčių už tas skolas. 
Anglija yra didžiausiu skolinin­
ku Amerikai, nes šio birželio 
mėn. 15 d. nesumokėta skolų 
dalis ir nuošimčiai siekia 
$465,132,541.78. Neabejojama, 
kad ir kitos 11 valstybių pa­
seks Angliją ir vėl savo skolų 
dalies ir nuošimčių Amerikai 
nemokės. Tarpe nemokančių 
savo skolų valstybių įeina ir 
Lietuva, kuriai šio birželio 15 
d. prišeina sumokėti Amerikai 
$654,853.04. Lenkija nesumo­
kėjus Amerikai virš 27 milionus 
dolerių. Latvija—arti 800,000 
dolerių. - Iš visų 13 valstybių, 
kurios skolingos Amerikai, tik 
viena Suomija moka savo obli­
gacijas. Ji sumokėjo ir šieme­
tinį įmokė j imą. Visas valsty­
bes kartu paėmus su birželio 
15 d. jos nesumokėję Ameri­
kai $811,512,776.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS
Telefonas: LAckawanna 4-5529

New York, N. Y., Birželio (June) 14, 1935.

Lietuvos Aero Kl. 
Organizuoja Leit. 
Vaitkaus Priėmi­

mą
Kai tik Lietuvoje buvo gaub­

tas anglų telegramų agentūros 
pranešimas iš Amerikos, kad 
Įeit. Vaitkus birželio pradžioje 
iš New YoPko pakils į Kauną. 
Lietuvos Aero Kliubas tuojau 
pradėjo organizuoti drąsaus 
lakūno sutikimą. Kaune su­
šauktas tuo reikalu įvairių or­
ganizacijų pasitarimas, kuris 
skridimą ir apsvarstė ir pri­
ėmė Įeit. Vaitkaus sutikimo 
iškilmingą programą. Iškilmės 
ruošiamos maždaug to paties 
didumo, kokios buvo ruošiamos 
didvyriams Dariui ir Girėnui 
pagerbti. Panašus Įeit. Vait­
kui sutikti bei priimti ’komite­
tai jau baigiami organizuoti 
visame krašte.

Dabar Lietuvos visuomenė 
nekantraudama laukia Įeit. 
Vaitkaus pakilimo didingai ke­
lionei per siaubingąjįį Atlantą.

Į Kauną Neatvyko 
Lenkų Kapitonas

Lepeckis
žiniomis iš Vilnijos, kap. Le- 

peckio, buvusio maršalo Pil­
sudskio adjutanto ,neatvy*kitmo 
į Lietuvą priežastis esanti ta, 
kad jis dabar esąs Varšavoj 
areštuotas kartu su majoru 
Voščinskiu. Kalbama, kad kap. 
Lepeckis esąs areštuotas todėl, 
kad nenorėjęs perduoti vyriau­
sybei kai kurių maršąlą Pil­
sudskį liečiančių dokumentų. 
Kapitonas Lepeckis bu.vo apke­
liavęs visus maršalo Pilsudskio 
kelius.

Jis buvo ir Sibire ir Magde­
burgo pily ir visur, ‘kur Pil­
sudskis kovodamas ar politi­
niais sumetimais buvo nuvy­
kęs. Kap. Lepeckiui buvę įti­
kėta daug didelės svarbos do­
kumentų.

Šios žinios nors nėra patik­
rintos, bet jos paeina iš lenkų 
dabar valdomos teritorijos. 
Maršabu Pilsudskiui mirus, ma­
tyt, Lenkijoj yra dėkinga dir­
va naujoms avantiūroms.
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Vilniaus Krašte Panaikintos 
Visos Lietuviškos Mokyklos

Kai lenkai 1920 met. spalių 
mėn. 9 d. pagrobė lietuvišką 
Vilniaus kraštą, jame jau daug 
buvo lietuvilškų pradžios mo­
kyklų, gimnazijos, vidurinės 
mokyklos, mokytojų seminari­
ja. Išplėšusi Vilniaus kraštą, 
lenkų valdžia pirmiausia puolė- 
sunaikinti lietuviškas mokyk-I 
las, buvo uždaryta vienintelė 
lietuviška Vilniaus mokytojų 
seminarija ir daug kitokių mo­
kyklų. Šių metų pradžioje Vii- j 
niaus krašte jau bu.vo likusios 1 
tik kelios lietuviškos mokyklos. ! 
Gegužės mėnesio viduryje len- j 
kai uždarė dar 13 lietuviškų i

Potvinių Nuostoliai

Kansas City žinios skelbia, 
kad apskaitliuoti buvusių pot­
vinių padaryti nuostoliai siekia 
virš 41 milioao dolerių. Dau­
giausiai nukentėjo Missouri val­
stija, nes jos vienos nuostoliai 
siekia virš 15 milionų dolerių. 
Šis apskaitliavimas apima ke­
turias valstijas: Colorado, Neb­
raska, Kansas ir Missouri.

Raudonojo Kryžiaus apskait- 
liavimu minėtuose potviniuose 
žuvo 124 žmonės, 536 namai 
visiškai sugriauti, 2,423 namai 
gerokai apgriauti ir 4,293 as-' 
menys pasilikę be pastogės. 
Šitie potviniai kartu su viešn­
iomis netik namus sugriovė ar 
apgriovė, bet sunaikino ir pa­
sėlius, sugadino geležinkelius 
ir tt., padarydami milžiniškus 
nuostolius, jau nekalbant apie 
žuvusius žmones.

UŽSIENIS DOMISI LIE­
TUVOS SENIENOMIS.

Paskutiniuoju laiku įvairiose 
Lietuvos vietose iškasama ga- ! 
na įdomių senoviškų ginklų, 
pinigų ir kt. dalykų, šiais iška­
simais susidomėjo ir kitų kraš­
tų istorikai-archeologai. Jie ža­
da netrukus atvykti į Lietuvą 
iškastiems daiktams ištirti. Jų 
nuomone, šie iškasimai yra 
svarbi istorinė medžiaga, kuri 
gali nušviesti ne vieną nežino­
mą lietuvių tautos ir jos kai­
mynų gyvenimo bruožą.

Pakorė Motiną ir Sūnų
Delaware valstijos, 

apskričio sostinėje Georgetown 
birželio 7 d. pakarta pirma bal­
ta moteris, May H. Carey, 55 
metų amžiaus ir pusvalandžiu 
vėliaus pakartas jos sūnūs, Ho­
ward Carey, 27 metų amžiaus, 
tėvas trijų mažų kūdikių. Jie­
du nuteisti mirties bausme už 
nužudymą pakartosios moters 
brolio Robert Hitchens septyni 
metai atgal, kad iškolektavus 
nužudytojo $2,000 apdraudos. 
Per šešis metus su virš šios 
žmogžudystės kaltininkai nebu­
vo susekti ir visų buvo mano­
ma, kad Hitchens žuvo būda­
mas girtu ir besimušdamas su 
kokiu nors kitu asmeniu. Ta­
čiau pereitą gruodžio mėnesį 
jauniausias pakartos Carey sū­
nūs Lawrance buvo suareštuo- 
taš už piktadarystę ir jis klau7 
sinėjamas išpasakojo ir jo dė­
dės nužudymo istoriją, pasaky­
damas, kad jo motina ir du vy-

Sussex*! resni broliai Hitche.ns’ą nužudė,
kurių vienas, James, nuteistas 
visam amžiui kalėti, o augščiau 
minėti nuteisti mirties bausme 
ir pakarti.

10,000,000 ILITERATŲ 
AMERIKOJE.

Pranešama iš Washington©, 
kad visuomenės šelpimo virši­
ninkai surinktomis statistiko­
mis tikrina, jog Amerikoje y.ra 
10,000,000 asmenų virš mokyk­
los amžiaus, kurie nemoka vi­
siškai skaityti ir rašyti, arba 
moka tiek mažai, kad tuomi 
naudotis negali. Pastarųjų 
metų laikotarpiu pašelpos tei­
kimo įstaigose išmokyta pusė 
miliono žmonių angliškai skai­
tyti ir rašyti. Nurodoma, kad 
šalimais teikimo pašelpos, rei­
kia suteikti iliteratams ir ap­
švietimas, bent pradiniai juos 
išmokinant skaityti ir rašyti.
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pradžios molkykų. Dabar visam 
Vilniaus kraštui paliktos tik 3 
pradžios mokyklos ir dvi gim­
nazijos. Tačiau kasdien laukia­
ma, kad lenkai uždarys ir šven- 
čipnių lietuvių gimnaziją. To­
kiu būdu, lenkai per savo žiau­
raus valdymo penkiolika metų 
uždarė, galima sakyti, visas 
lietuviškas mokyklas, tuos lie­
tuvybės židinius pavergtame 
krašte. Vilniaus krašto lietu­
viai, be savų mokyklų, vėl pas­
kęs tamsoje, taip kaip skendo 
visa Lietuva žiauriais rusų prie 
spaudos laikais. Tsb.

Nauja Anglijos 
Vyriausybe

LONDONAS, birž. 7 d.— 
Šiandie pasitraukė iš vvietos 
pastaruosius šešis metus buvęs 
ministeriu pirmininku Ramsey 
MacDonald, įteikdamas karaliui 
savo ir viso kabineto rezignaci­
ją. Momentaliai 'karalius pak­
vietė Stanley Baldwin ir pasky­
rė jį ministeriu pirmininku, ku­
ris tuojaus paskelbė naujo ka­
bineto sąstatą. Atsistatydinęs 
ministers pirmininkas p. Mac­
Donald paskirtas ton vieton, 
kurią jo kabinete užėmė Bald- 
win’as, vadinasi jiedu pasikeitė 
vietomis. Tarpe kitų naujų mi­
nisteriu įeina ir MacDonaldo 
sūnūs, Malcolm MacDonald, ku­
ris paskirtas kolonijų ministe­
riu. Gal but pirmas tasitiki- 
mas Anglijoj, kad tėvas ir sū­
nūs y.ra to paties ministeriu 
kabineto nariais.

Lietuviams Anglijos vyriau­
sybės permainose yra tiek reik­
šmės, kad pasižymėjęs nedrau- 
gingumu Lietuvai buvusis už­
sienių reikalų ministeris Sir 
John Simon pasiliko vidaus rei­
kalų ministeriu, o užsienio rei­
kalų ministeriu paskirtas Sir 
Samuel Hoare. Jei pastarasis 
nebus draugingesnių Lietuvai, 
tai ir blogesniu negalės būti.

Jau Trečias Fran- 
cijos Kabinetas

PARYŽIUS. — Sudarytasis 
Bouisson ministeriu kabinetas 
gyvavo tik tris dienas, nes par­
lamentui atsisakius suteikti 
jam diktatoriškas galias smun­
kančio franko gelbėjimui, kabi­
netas rezignavo. Birželio 7 d. 
antru bandymu Pierre Laval’ui 
pavyko sudaryti naują koalicinį 
kabinetą po to, kai jau nuo to 
darbo atsisakė šeši žmonės. 
Pats Lavai yra netik pramieru, 
bet ir užsienių reikalų ministe­
riu.

Vienok ir Lavai paskelbė, 
kad jis tuojaus kreipsis į par­
lamentą reikalaudamas dikta­
toriškų galių smunkančio fran­
ko gelbėjimui. Nors tokis rei­
kalavimas sugriovė jau du ka­
binetu, bet dabar parlamentas 
suteikė vyriausybei diktatoriš­
kas galias iki spalio 31 d. kovo­
ti Franci jos finansinį krizį ir 
išgelbėti nuo susmukimo fran­
ką. Bet finansų žinovai tikri­
na, kad valstybės biudžetą su­
balansuoti nebus galima be 
paskolų ir franko devaliuacijos.

Pasaulio Lietuvių Kongresas
Prezidento Atsišaukimas
Susiviinijimo Lietuviu Amerikoje Pild. Taryba, 

pritariant Pastovioms Komisijoms, nutarė Pasaulio 
Lietuvių Kongrese, kurs atsibus Kaune rugpiučio 
11—17 dd., šių metu, dalyvauti. Imant Į atydą dabar­
tinę ekonominę ir industrinę šalies padėti, kurios ir 
Susivienijimo finansinė būklė buvo skaudžiai paliesta, 
Pild. Tarybos numatoma galimybė siųsti tiktai vieną, 
o daugiausiai du deletgatu nuo visos organizacijos. 
Mes gerai suprantame, kad tokia neskaitlinga atsto­
vybė negalės pilnai didžiausios pasaulyje lietuviu or­
ganizacijos reikalui ir prestižo perstayti.

Imant i atydą. kad daugelis SLA. apskričių ir 
kuopų finansiškai stipriai stovi, taipgi žinant, kad 
abelnai Amerikos lietuvių visuomenė Kongresui pri­
taria, — tokio sutartino pritarimo nežiūrint i skirtu­
mus ekonominių, politinių ir religiniu pažiūru jokia­
me reikale* Amerikos lietuvių gyvenime ir veikime dar 
nebuvo, — todėl aš šiuoini atsišaukiu i Susi vienijimo 
apskričiu* ir kuopas bei jų veikėjus prašydamas t to­
jaus sušaukti savo apskričiu, arba jei apskričio nėra, 
tai’ keletos kaimyniškų kuopų nepaprastus suvažiavi­
mus, apkalbėti reikalą, surasti lėšas arba joms šalti­
nius ir išrinkti Į Kongersą delegatą arba delegatus. 
Kitur aplinkybės gal patars sušaukti ir kitas lietinių 
organizacijas arba net abelnai tam tikrų ap\ linkių aiba 
kolonijų veikėjus ir gyventojus, idant delegatų pašinu 
timą but galima padaryti galimu, žinau, kad \eike- 
jai atras budus tokiems žygiams, bet galima priminti, 
kad lėšas sukelti bus gali iua aukomis, organizacijų 
paskirtais tam tikslui pinigais, parengimais ban kietų, 
balių, piknikų ir panašiai.

Y»*a geistina, kad tanu* Kongrese Amerikos lie­
tuviai but atatinkamai atstovaujami ir kad musų de­
legacija butų repreze.ntatyve ir skaitlinga.

Koordinavimui kelionės, prašau veikėjų ir dele­
gatų pranešti man. nes bus geistina, kad visi delegatai 
važiuotų sykiu. Visas taip gautas žinias priduosiu 
SLA. Pildomosios Tarybos paskirtam vyriausiam de­
legatui, kaip tik Taryba galutinai nutars, ko tikiuos 
apie 15-tą birželio.

.Kadangi laikas trumpas, nes apie rugpiučio 1 d. 
delegatai jau turės apleisti Ameriką, todėl darbas tu­
ri but neatidėliojamas ir nevilkinamas.

F. J, Bayori u* — SLA. Prezidentas,
253 W. Broadway,

So. Boston. Mass.

Užbaigkime Antro Trans­
atlantinio Skridimo Darbą

Sparčiai artinasi laikas, kada Feliksas Vaitkus 
išskris Į Kauną. „Lituanica II”. ja.u yra New Yorke. 
Kad lakūnas turėtu progos netrukdomas pabaigti pa­
siruošimus savo didžiamjam žygiui ir pasilsėti prieš 
išskrendant Į Lietuvą, jisai (langiaus nebesilankys 
j < ik i uose ] »a rengi muose.

Pirm, negu įeit. Vaitkus su ..Lituanica II” ap­
leis šią šalį turės but apmokėtos visos sąskaitos. Todėl 
ALTASS \ ALDYBA šiuoini prašo visus komitetus, 
draugijas ir atskirus darbuotojus kolonijose, kurių 
rankose yra sukeltų Transatlantinio skridimo naudai 
pinigų, tuojaus priduoti juos ALTASS iždui.

Kartu prašome visus, kurie nori siusti su „Li­
tuanica II laiškus i Lietuvą savo giminėms arba 
draugams, pasiskub 1 eti užsisakyti specialius tiems 
laiškams konvertus ir popiera. .Juos galima gauti iki 
šio mėnesio 15 d. ALTASS centre. 1739 S. Halsted 
^L. Chicago, Ill. arba SLA. Centro Raštinėje, užmo­
kant $2.50 už laišką. Taip pat galima gauti ir ..Vie­
nybes ’ bei „Keleivio” Redakcijose. Po birželio mėn. 
15 dienos, jei lakūnas dar sutiks priimti (langiaus 
laiškų, bus galima juos Įsigyti tik pas pati lakumą. 
Taigi veikite skubiai’ ALTASS V ai d ubą.

P. S. Gyvenanti arti New Yorko, kuriems paranku asme­
niškai atsilankyti, gali kreiptis į SLA. Centro Raštinę. 307 W. 
30-th St., New York City, ir nusipirkti „Lituanicos II” laiškų. 
Kurie užsisakytų laiškus SLA. Centro Raštinėje paštu, tai pi­
nigus — $2.50 reikia siųsti kartu su užsakymu.
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Savaitinig Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S.
307

E. V1TAITIS — Redaktorius, 
W. jo-th St., New York, N. Y.

Visi 
siunčiami 
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelit) jų sugrąžinimui.

raštai skiriami „Tėvynei” turi
Redakcijos vardu ir turi būti su

būti
au­

metrikų. Įstojančių aplikantų svei­
katos ištyrimas taip pat turi būti 
pilnai ir gerai atliktas.

Šitokios atsargos prisilaikyda­
mi netrukus ir SLA. narių mirtin­
gumo nuošimtį sumažinsime iki nor­
malės padėties. Negalima leisti, 
kad butų baudžiami didesnių duok­
lių uždėjimu teisingai savo duokles 
mokantieji nariai.
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“LITUANICOS H” LAIŠKAI

iniciatyva pasiųsta Pildomosios Ta­
rybos nariams krivulę, kuria siekia­
ma nustatyti SLA. centralinių at­
stovų skaičius, jų kelionės išlaidų 
atlyginimo sąlygos ir parinkimas- 
nominavimas kandidatų. Kaip grei­
tai bus galutinai nustatyta augščiau 
minėti dalykai, tuomet bus galutinai 
Pildomosios Tarybos krivulę išrink­
ti atstovai ir visos kitos Susivieni­
jimo atstovų pasiuntimo i kong’resą

Birželio 14, 1935.

NUOVARGIS

Rašo Dr. V. A. Šimkus. pa-

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Si skyrių veda DR. V. A. SIMKUS, 
3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.

biama įvairus reiškiniai, kaip ve: raumenų silp­
numas, nemiga, širdies pertankus plakimas, vi­
durių netvarkumas, išblyškimas, tamsus 
akiai, pribukimas ūpo, proto ir tt.

SLA. ATSAKOMYBES IŠGALES
Pereitame

„Tėvynės” num. kitoje

numerv

musų akt nario W. H. 
Sekretoriaus AL J. 
siuntinėtas valstijų 

apdraudos departamentams. Šiame 
rajiorte matome tris svarbius fakto­
rius, kuriuos bent pripuolamai no­
rime čia panagrinėti.

Pirmiausiai džiuginantis fakto­
rius yra ta*. kad Susivienijimo „sol­
vent \ ” ( atsakom v Lės išgalės) su

sišaukimas Į Amerikos lietuvius, ku­
rie raginami pasiųsti laiškus su „Li­
tuanica II”. Laiškų pasiuntimo 
sąlygos išdėstytos minėtam atsišau­
kime ir čia jų kartoti nėra reikalo. 
Šia proga galima priminti tik tiek, 

pasiuntimas kai- 
Už šią užmokestį

kad vieno laiški 
.nuo j a tik $2.50.

Rodos, jokių abejonių negali bū­
ti, kad Susivienijimas bus atstovau­
jamas Pirmame Pasaulio Lietuvių 
Kongrese. Šito reikalo svarbą aiš­
kiai suprato SLA. viršininkai ir 
rengiasi jį sulig išgalės paremti Su­
si vieni j imo vardu, 
kie 
kad 
nio

nuošimčius.

vienijimo

siekė net 108.34

nupirks Lietuvos pašto ženklus ir 
išsiuntinės juos kam jie bus adre­
suoti. Laiškus galima užadresuoti 
ir sau, atgal į Ameriką, kurie grįž 
reguliariu paštu.

Tokiu laišku 
didelės reikšmės.

turi
ren­

Kada sugenda mašina, galima ją pataisyti. 
Nusidėvėjusias ir sugedusias dalis pamainai ge­
rom, naujom. Netaip esti su žmogum bei gy­
vūnu. Neįdėsi naujų plaučių, naujos širdies ir, 
tikrenybėje, nė menkiausios kūno dalelės.

kad jei nunyks kokių nenumatytų 
ekonominiu sunkumu, tai Susivie.ni 
jimo išsilaikymas ir ateitis pilniau­
siai užtikrinta. Vadinasi, turime 
arti 8 ir pusę nuošimčių daugiau 
negu valstijų apdraudos Įstatymai

liti, kad musų

nesiekia apdrau- 
tvtos augštumos.

myhės išgalėmis stovi augščiau, ne 
gu bent kuomet praeity stovėjo.

Antras malimus faktorius. 
SLA. apdraudos fondo pinigai 
įeitais metais atnešė 4.4 nuoš. 
darbio. kuomet 1933 m. uždarbis

tai
pe- 
už- 
sie-

sudarė

tu.

kia norma, kad visi šio fondo pini 
gai turi uždirbti nemažiau keturių 
nuošimčių į metus. Dabar turimi 
arti pusę nuošimčio daugiau, negu 
įstatymas reikalauja. Tokion pa 
dėt in apdraudos fondo turtą pasta­
čius, drąsiai galima žiūrėti ateitu

tis prie Susivienijimo ir neužgirt
Įvedamų naujų apdraudos skyrii

labai nemalonus ir 
rūpesčio teikiantis, 
augštasi SLA. nariu

faktorius yra 
Susivienijimu 

tai nepaprastai
mirtingume 

metais narių 
142.51 nuoš.

BlKHllHtlS.
mirtingumas 
arba aiškiau sakant, tam tikru ap 
skaitliavimu einant SLA. nariu mir 
tingumas viršija nustatyto mirtingu 
mo norma 42.51 nuošimčiais. Sulig

draudos fondą, tokis mirtingunu 
nuošimtis yra žymiai peraugštas ii 
valstijų apdraudos depart amenta 
gali pareikalauti, kad butų Įvesta 
nariams augštesnių duoklių mokė 
jimo lentelė. Vi.su laiku SLA. na 
rių mirtingumo nuošimtis buvo per 
augštas ir nekartą tokią padėtį yra

tamentai.
Bet kaip sumažinti mirtingu 

mą i Neįsakysi nariams, kad jie ne­
mirti]. Visa nelaimė yra tame, kad

rių yra pasidavusiu daug jaunesni! 
amžiaus, negu ištikro jie yra. Šū 
netikslumas ir yra svarbiausiu per 
augšto mirtingumo faktorium. To 
del SLA. veikėjai turi sekti ir tyri 
nėti narių amžių. Jei butų susekta 
kad narys per jaunu pasidavęs isto 
damas i organizaciją, neatidėliojant 
turi tai atitaisyti. Jei nariui mirm 
šitas .netikslumas butų surastas, ta 
veikėjų pareiga kooperuoti su Cen­
tru. kad tokio nario pašelpgaviams 
butų išmokėta tik konstitucijos nu­
rodyta dalis pomirtinės. Nauja 
įstojančius aplikantus Į SLA. rei 
kia striopiau prižiūrėti ir mažiau I 
šiai abejonei >ulig aplikanto am­
žiaus kilus, pareikalauti gimime I

pasiuntimas 
Šio skridimo
F. Vaitkus mano, 
per Atlantiką tu­

rės nemažos reikšmės aviacijos is- 
Tikrinama, kad „Lituani- 

i rengta taip tobulai, kaip 
lėktuvą įrengti. Į

sudėti instrumentai, kurie

ra II 
tobulai galima 
lėktuvą
pirmu kartu bus naudojami skridi­
mui per Atlantiką. Žodžiu, šis Įeit.

uždaviniu trans-atlantinio susisieki­
mo tobulinimui.

Konkrtftėjo formoje visuomenės 
atsiminimas šio Įeit. Vaitkaus skri­
dimo 
II” 
4,500

ir pasilieka tik „Lituanicos 
laiškuose. Jie bus nunešti 
myliu tolį greičiau, negu bent

tolumą. Jei

mylių Į 28 valandas laiko. Joks la­
kūnas iki šiol .nepadengė tokios 
tolumos į 28 valandas. Taigi vien 
sentimento žvilgsniu šie „Lituani- 

I uos II” laiškai turi didelės reikšmės. 
I Salimais sentimento, šių laišku 
pasiuntimas turi ir medžiagines ga­
limybes. Pavyzdžiu, žuvusių didvy­
rių Dariaus ir Girėno nešti laiškai 
šiandie yra verti jau nemažų pinigų. 
Kad tokiu be sustojimo skridimų 
nešami laiškai brangiai Įkainuoja­
mi pasaulinėje filatelijos rinkoje, 
tai liudija tas faktas, kad viena Ang­
lijos filatelistų firma jau nupirko 
20 „Lituanicos II” laiškų. Jais la­
bai interesuojasi ir įvairios firmos 
Amerikoje. Bet suprantamas daly- 
lykas, kad „Lituanica II” tegalės 

i paimti tik tam tikrą svori laiškų, 
todėl linkėtina, kad jų kiek galima 
daugiau pasiliktų lietuvių rankose, 
netik kaipo gražus atsiminimas 
Amerikos lietuvių pastangomis at­
likto svarbaus lietuvių tautai ir 
aviacijos istorijai žygio, bet ir kai­
po galimas uždarbis ant tų laiškų.

Netenka abejoti, kad Amerikos 
lietuviai pasinaudos „Lituanicos 
II” laiškais. Patartina šio reikalo 
neatidėlioti, nes Įeit. Vaitkus ren­
giasi .neužilgo skristi į laikinąją Lie­
tuvos sostinę Kauną.

----- 0-----
SLA. IR LIETUVIŲ KONGRESAS

jasi ir pašalinė spauda kelia klausi­
mą, ar SLA. Pildomoji Taryba ren­
giasi siųsti Susivienijimo atstovus

gresą, kuris įvyks Kaune sekamo 
rugpiučio mėnesio pradžioje. Tūlas 
laikas atgal buvo šioje vietoje pra­
neštą, kad S LA. Pildomosios Tary­
bos ir Pastoviųjų Komisijų nariai 
didelėje didžiumoje pritarė Susi­
vienijimo atstovų siuntimui į kon­
gresą. kuomet SLA. Prezidentas F.

ino aplinkrašti. Vadinasi, principe 
pritarimas tokiai Susivienijimo at­

Kiek šių žodžių rašytojui žino­
ma, tai šis reikalas stumiamas pir­
myn. Birželio mėnesio pradžioje 
SLA. Prezidento F. J. Bagočiaus

Todėl bent ko- 
priekaištai SLA. viršininkams, 
jie nepaiso šio svarbaus tauti- 
reikalo, yra visiškai nevietoje. 
Kas Susivienijimo atstovu ar

atstovais bus, tuo tarpu negalima 
pasakyti. Tačiau galime pilnai pa­
sitikėti, kad SLA. viršininkai pa­
jėgs parodyti pakankamai gerų no­
rų ir bešališkumo, kad pilnai tin­
kamą Susivienijimo atstovybę suda­
ryti, kuri galėtų su nauda ir garbe 
musų organizaciją atstovauti viso 
pasaulio lietuvių kongrese. SLA.

kia svarbi Amerikos lietuvių nacio- 
nalė organizacija, kaip musų Susi­
vienijimas, privalo turėti visapusiai 
tinkamą atstovybę tokiame suvažia­
vime, į kurį bus nukreiptos akys vi 
so pasaulio lietuvių, kurio kiekvie­
nas žygis bus sekamas su dideliu 
dėmėsiu.

Rodos galutinai sutikta, kad 
šios Susivienijimo atstovybės finan­
savimas bus pravestas tautinių cen­
tų fondo pinigais, taigi SLA. lėšų 
fondui jokių išlaidų nesusidarys. 
Kadangi tautiniai centai skiriami 
įvairiu tautiniai kultūrinių reikalų 
parėmimui, tai bus pilnai tvarkoje, 
kuomet ir šis viso pasaulio lietuvių 
tautinius ir kulturinius reikalus pa­
liečiantis žygis bus finansuojamas 
tautiniu centu fondo lėšomis.

Taigi,.-Susivienijimas bus atsto­
vaujamas viso pasaulio lietuvių 
kongrese ir todėl nereikėtų šiuo rei­
kalu kelti jokių abejonių.

----- o-----
GRŪMOJANTIS STREIKAS

Angliakasių unijos prezidentas 
p. Lewis įsakė minkštosios anglies 
industrijos darbininkams su šio bir­
želio mėnesio 16 d. sustoti dirbus. 
Vadinasi, išvedami angliakasiai į 
streiką, kuomet nepavyko susitarti 
su kasyklų savininkais naujos su­
tarties sudarymui. Vargiai galima 
šį streiką primesti panaikinimui i 
NRA, nes ši streiką pranašavo pirm 
to, negu Augščiausias Teismas pas­
kelbė NRA nelegaliu. Bet kad da­
bar kasyklų savininkai pasidarė 
daugiau nesukalbami, tai irgi negin­
čijamas faktas.

Niekas nesitiki, kad šio anglia­
kasių streiko bus galima išvengti. 
Kadangi šis streikas paliečia kuone 
visą minkštosios anglies industriją, 
tai jis apima labai plačią teritoriją 
ir įtraukia į nedarbą apie 450,000 
darbininkų. Todėl neišvengiamai 
tokis streikas grūmoja labai kovinga 
eiga. Net pats prezidentas Roose- 
veltas mano, kad vargiai bus galima 
apseiti be paskelbimo karo padėties] 
streiko apimtose apylinkėse. Karo 
padėties paskelbimo, prezidento 
nuomone, butų galima išvengti tik 
tokiu atveju, jei kongresas umiu lai­
ku priimtų Wagnerio bilių, kuriuo 
siekiama sureguliuoti sprendimas 
ginčų tarpe darbininkų ir darbda­
vių ir Guffey bilių minkštosios ang-j 
lies industrijos reguliavimui. B.etl 
kongresas nenori nei svarstyti minė-] 
tų bilių po to, kai Augščiausias Teis­
mas panaikino NRA.

Vadinasi, valdžia ir įstatimda- 
viai pasilieka bejėgiais reguliuoti 
krašto ekonominį gyvenimą, kuomet 
Augščiausias Teismas turi galią pas­
kelbti išleidžiamus įstatymus nekon- 
stitucijiniais, taigi neteisėtais. i

—o—
Su perpildytu pilvu nei vienas 

nesimokina su noru. Nedatekliai 
yra galingiausių pirmynžangos ak- 
stintoju. ‘ ' I

žmogaus kūnas, apskritai imant, susideda 
iŠ be galo didelio skaičiaus mažyčių rutulėlių. 
Tuos rutulėlius mes vadiname narveliais, klėtke- 
lėmis ir celėmis. Celių forma labai įvairi, taip 
pat ir jų didumas. Jos auga, dauginasi, .reika­
lauja maisto, vandens ir tūlų mineralinių drus­
kų. Celės nuolat veikia. Jos gamina svarbias 
substancijas, endokrinus, kraują, košia šlapumą, 
tulžį ir tt. Celės nesti amžinos, bet prie gero 
užsilaikymo tarnauja per visą žmogaus amžių. 
Gyvenimo procesams (metabolizmui) vykstant, 
susidaro bereikalingų liekanų. Kol metaboliz­
mas tvarkoje, celės nuvalo žmogaus kūną nuo 
tų bereikalingų liekanų, žmogui sergant, lie­
kanų darosi daugiau, kaip paprastai. Celės ban­
do nuvalyti kūną nuo bereikalingų liekanų. Va­
dinasi, dirba įtemptai, persidirba. Užtad žmo­
gus ir jaučia nuovargį. Apskritai imant nuo­
vargis yra paseka persivalgymo, nedavalgymo, 
netikslaus maisto, stokos poilsio, sanitarinių ir 
higieninių apystovų ir daug kitų dalykų.

Pas chroniškai nuvargusius žmones paste-

Kai kurie žmonės eikvoja savo pajėgas 
ko nepaisydami. Vieni savo biznyje, darbe, 
taip sau besmagu.riaudami. Tie įtempti rūpes­
čiai, persidirbimai, nedamiegojimai, persigėri- 
mai, persivalgymai ir tt. pradžioje neveda prie 
didelių sveikatos pakrikimų. Bet kas toliau? 
Nors žmogus, apskritai, ir turi daug pajėgos iš­
teklių, bet su laiku išsisemia, 

nuovargis, o su laiku

nie- 
kiti

Vėliau ar anks- 
ir sveikata buna

nervų sistema turi 
ne visi apie tą nusivokia.

įtakos žmogaus
Kiek yra

besinervuodami nu 
daugiau, kaip kad

kad esti nuovargių

čiau seka 
pakirsta.

Kiek 
sveikatai,
žmonių, kurie nerimauja del visokių menknie­
kių, naktimis nemiega. Jie 
sikamuoja dažnai kur kas 
sunkų darbą dirbdami.

Galop reikia pasakyti,
del toksemijos, neišsimiegojimo, blogo virškini­
mo, susisiurbimo iš žarnų įvairių 'nuodų, infek­
cijų ir liaukų netvarkumo.

Kalbant apie gydymą aišku, kad protinis ir 
fizinis poilsis dažnai pašalina nuovargį. Bet ne- 
visada. Ir tais atsitikimais randame, kad nuo­
vargio priežastis ‘judi kur kas giliau, kaip tai: 
del inkstų, širdies, plaučių, kepenų ir kitų ligų. 
Suradus ligą, ją ir reikia gydyti, o nuovargis 
pranyks su ligos pašalinimu.

Vyras ir Žmona
Matant vyrus pasekmingais 

gyvenime, jei arčiau, jų šeimy­
ninį gyvenimą patyrinėsime, 
noroms nenoroms turėsime pri­
pažinti, kad už tą pasisekimą 
nemaža dalis kredito priguli ir 
tokių vyrų žmonoms, 
vyrai gyvenime eina 
kurie
sėkmingi, kurie 
žmona užsibrėžto tikslo siekia, 
kuriems žmona visame gelbsti.

Tik tie 
pirmyn, 

šeimyniniam gyvenime 
sutartinai su

Yra klaidinga vyrui žiūrėti 
savo žmoną tik kaipo į namų 
šeimininkę ir visuomet ją tik 
tokia laikyti, nepripažįstant jos 
sau lygiu žmogumi. Anksčiau 
ar vėliau, tokiems vyrams pri- 
seina nukentėti. Nežiūrint ko­
kios profesijos šakoj ar kokiam 
kitam užsiėmime vyras nebū­
tų, jeigu jam moteris nepadės 
ar tai jaukią namų atmosferą 
sukurdama, ar savo patarimais 
ir darbu, tai nežiūrint ant kiek 
vyras gabus ir ištvermingas 
bus, pats vienas nepajėgs sėk­
mingai užsibrėžto tikslo pasiek­
ti. Pati prigimtis leido moterį 
kaipo papildomą vyro darbams 
jėgą ir jokis mechanizmas to 
prigimties 
keis.

patvarkymo nepa-

yra malonu matyti 
siu. žmona veikiant,

Visuomet 
vyrą kartu 
ar tai bizny, ar visuomeniniuo­
se darbuose. Ypatingai noriu 
dėmėsi atkreipti į visuomeninį 
veikimą. Teko nemaža miestų 
ir miestelių aplankyti, taipgi 

Į būnant visuomeninių darbų sū­
kuryje nuo pat mažens, mane 
visuomet džiugino, kuomet ma­
tydavau vyrą visuomeninio vei­
kimo vadovybėje — komitetuo­
se, o jo moterį šeimininkaujant 
rengiamuose vakaruose, parda- 
vojant parengimų bilietus ar 
kitaip dirbant tą patį visuome­
ninį darbą. Turime atminti, 
kad musų visuomenininkai yra 
pasišventę idealistai, dažnai 
patys save ir šeimą skriaudžia 

j tuos visuomeninius darbus dirb 
darni, nes faktai aiškiai mums 
parodo, kad nei vienas iš vi­
suomeninio veikimo turtų ne­
sukrovė ir visą laiką skurdžiai 
gyvena. Todėl tokiame veiki­
me moters pągelba vyrui visuo­
met yra labai brangi ir naudin­
ga. ;

Amerikos lietuvių išeivija 
gali pasididžiuoti tuomi, kad

musų visuomeniniam veikime ir 
organiacijose matome nemaža 
moterų veikėjų. Dar nedaly­
vaujančios visuomeniam veiki­
me moterys neturėtų paisyti 
tokių išvadų, kad užtenka, kuo­
met jų vyrai yra visuomeninio 
veikimo fronte, arba jei vyras 
yra kokio veikimo komitete, tai 
jau jo žmonai netinka tokiame 
komitete dalyvauti ir tam pa­
našiai. Taip gali kalbėti tik 
tie, kurie nenori savo žmonas 
išleisti į jokį visuomeninį vei­
kimą ir patys nenori jokiame 
veikime dalyvauti. Netik vyras 
su žmona kartu turėtų visuo­
meniniuose darbuose veikti ir 
viešuose parengimuose daly­
vauti, bet ir savo sūnūs bei

dukteris privalo iš mažens pra­
tinti pažint savuosius. Tik to­
kiu. budu gyvenimas kulturėja 
ir tobulėja ir savo priaugančią 
kartą galėsime išauklėti tauti­
niai sąmoningais lietuviais.

Nebereik'ilo vienas žymus 
filosofas v.a išsitaręs, kad tik­
rai dvasiniai yra miręs tas 
žmogus, kuris savųjų nežino. 
Tėvai, nemarinkime dvasiniai 
savo augančių vaikų. Patys 
gyvai ir energingai įdomauki- 
mės visuomeniniu gyvenimu, 
dalyvaukime visuomeni n i a m 
veikime ir savo vaikus prie to 
pratinkime ir veskime juos 
tautai ir žmonijai naudingais 
keliais, šitas pareigas sėkmin­
gai atliksime tik tuomet, kai 
tuomi rūpinsimės abudu tėvai 
— vyras ir žmona.

Zosė Vitaitienė

Vytautas Tamulis — Smarkus 
Lietuvis

Detroito lietuviams buvo di­
delio smagumo skaityti ameri­
konų spaudoje žinias, kad smar I Ypatingai pagirtina, kad musų 
kus lietuvis puikiai „pašėkino” i 
musų miesto beisbolo jauktą 
— Tigrus. Mes paprastai jau­
čiamės blogai, kuomet musų 
Tikrai rungtynėse pralaimi, .bet 
kuomet lietuvis, Vytautas Ta­
mulis, 
pliekė savo puikiu bolės svie-' iškilę bent kokioje Amerikos

tokius pareiškimus amerikoniš­
kuose laikraščiuoti skaityti.

tautietis iš pat mažens ameri­
konų sporto pasauly žinomas 
net tikru 
vardu — 
bant apie 
pavardę.
tirviško nusistatymo jaunuoliai,

pirmuoju 
Vytautas, 
jo aiškią 
Tik tokio

lietuvišku
jau nekal-
lietuvišką

griežto lie-
musų Tigras kaili iš-

dimu, 
mės. 
skaityti angliškam 
sekamas pareiškimas:

„Vytautas Tamulis, kairia­
rankis sviedikas, kuris nesu- 
trukdomai pasiekė iš eilės ke­
turis laimėjimus užtemdinda- 
mas Tigrus, yra tikras lietuvis. 
Jo pirmas vardas paskolintas 
nuo senovės Lietuvos karaliaus.

tai mes tuomi
Argi nemalonu

džiaugia- 
lietuviui 

laikrašty

gyvenimo šakoje, mums garbę 
ir naudą teikia. Jie paragina 
ir priaugančią kartą .nesigėdyti 
nei savo pavardžių, nei lietuviš­
kos kilmės. Kas iš tokių pasi­
žymėjusių Amerikos gyvenime 
lietuvių, kurie bijo ir savo pa­
vardės ir tautybės. Tokie sla­
pukai ■mums, kaipo lietuviškai 
Amerikos gyventojų grupei, nei 
garbės, nei naudos neteikia.

„Tamulis y.ra produktu Yan­
kių sistemos ir savo ugiu yra 
vienas mažiausių 'beisbolo svie- 
dikų, bet jis tvirto sudėjimo 
vyras. Nors jis yra žemesnis 
už Joe Sullivan, tačiau jis sve­
ria 190 svarų. Tamulis kaipo 
sviedikas pasižymėjo lankyda­
mas Bostono augštesnę mokyk­
lą. Jisai puikiai moka pasuk­
damas 
bolę ir 
puikiai 
jauktas 
sviediku

Kiekvienam lietuviui malonu

vingiuojančiai sviesti 
savo gabumus pajėgia 
kontroliuoti. Yankių 
gali pasididžiuoti savo 
— Vytautu Tamulių.”

džiau gia- 
Nuošir- 
beisbolo 

garseny-

Vytautu. Tamulių 
mės ir didžiuojamės, 
džiai linkime jam 
sporte pasiekti tokios
bes, kaip buvusis Yankių bolės 
mušikas ir bėgikas Babe Ruth.

SLA. 352 kp. narys A. L. R.

smhrkus
Johnny

Nuo Redakcijos. New Yorko 
laikraščiai skelbia, kad Yankių 
jaukte yra ir kitas 
syiedikas lietuvis -
Broaca. Bet kadangi pastaro­
jo apvarde visiškai suitalmta, 
tai sunku tikrai pasakyti jo 
tautybę ir ai-'ištikrųjų jis yra 
lietuvis.

Vi.su


t

Paremkime Svarbų Kul 
turinį Užmanymą

Užsieny gyveną lietuviai ruo- jure pripažinimą ir kitus Lie­
tuvos gyvenimo žymesnius įvy­
kius.

Spaudos parodos viename sky 
riuje norima atvaizduoti išeivi-

šiasi rugpmč'o 11—17 dd. s. 
m. Kaune DULR šaukiamam į 
viso pasaulio pirmam lietuvių, 
kongresui, šio kongreso pro-.
gramoj numatyta daug svarbių į jos nuopelnai ir aukos Lietu- 
tautinės, materialinės ir kultū­
rinės reikšrnėc klausimų. Kon­
greso metu norima kuoplač'au- 
sai ir ryškiausiai nušviesti ir 
atvaizduoti už Lietuvos valsty­
bės ribų gyvenančių lietuvių primeną 
būklę, iškelti išeivijos reikšmę vietą
Lietuvai, pažymėti išeivijos lai- Į Dariaus ir Girėno žygis, čia <no- 
mėjimus tautinės kultūros, me­
no ir mokslo srityse. žymią 
dali tų uždavinių atliks kongre­
so metu, ruošiamoj' užsienio lie­
tuvių spaudos ir kultūros paro-

vai. Tame skyriuje bus surink­
ti Lietuvai ir jos garbei pasi­
darbavusių, pasižymėjusių ar 
del Lietuvos žuvusių užsienio 
lietuvių atvaizdai ir jų žygius 

j vaizdai, čia žymią 
užims neužmirštamasis

Kultūros gyvenime spauda 
turi milžinišką reikšmę. Musų 
tautinis atgimimas tampriai 
susijungęs su lietuvių spaudos 
kuriniu- Kartu su tautos są­
monės ir kultūros augimu, au­
go lietuviškieji laikraščiai ir 
knygos. Lietuvių tautos atgi­
mimo istorija ryškiai parodo 
kokią didelę reikšmę ir Įtaką 
turėjo užsieny ėję lietuvių laik­
raščiai ir i pačią Lietuvą. Ar 
galim užmiršti, kad per 40 me­
tų kada Lietuvoj spauda buvo 
uždrausta, lietuvių pirmieji 
spaudos žibintai nušvito už Lie­
tuvos r>bų — Amerikoj, Pru­
snose, Latvijoj, Rusijoj.

Tai prisiminus aiškiai galima 
suprasti kokią svarbią sritį tu­
rės atvaizduoti toji užsienio lie­
tuvių spaudos paroda. Tai bus 
ne tiktai spaudos, liet ir lietu­
vių kultūros paroda. Todėl vi­
si spaudos ir kultūros darbuo­
tojai Lietuvoj ir užsienio lie­
tuvių kolonijose kviečiami gy­
vai atsiliepti ir prisidėti prie 
tos parodos organizavimo.

Spaudos parodoj norima at- į minklą Marquette 
vaizduoti ne tik užsienio lietu­
vių dabartinė spaudos padėtis, 
bet ir jos pradžia ir augimas. 
Todėl pirmiausia leidyklų, re­
dakcijų, knygynų, draugijų, li­
teratų, spaudos darbuotojų, 
spaudos kolekcionierių, autorių 
ir atskirų asmenų prašome pri­
siųsti spaudos parodai einančių 
ir jau neišeinančių laikraščių, 
žurnalų, almanakų, kalendorių, 
knygų ir kitų periodinės ir ne­
periodinės spaudos leidinių se­
nų numerių ar komplektų. Siun 
čiant laikraščius ar žurnalus, 
ypač pageidautina turėti pa­
čius pirmuosius numerius ir to­
liau kiekvienų metų po vieną 
egzempliorių. Ypatingai svar­
bus butų sulaukti senaius'ų 
ir rečiausių užsieny išleistų lie­
tuviškų įvairiausio turinio kny­
gų-
pat ir dabartinę užsienio lietu­
vių

rimą atvaizduoti svarbias parei­
gas Lietuvoj einą užsienio lie­
tuviai, nepriklausomybės kovų 
dalyviai išeiviai, menininkai 
ir k.

K’tame skyriuje projektuoja­
ma užsienio lietuviai savo nau­
josios tėvynės darbe. Jame 
norima atvaizduoti pasižymėję 
jų dabar gyvenamo krašto gy­
venime, kultūroj, mene, moksle. 
Numatomas dar vienas skyrius: 
Kur mūsiškių nėra? čia bus 
surinkti atvaizdai iš viso pa­
saulio kraštų lietuvių gyveni­
mo, apie lietuvius ne tik pla­
čiai žinomose lietuvių kolonijo­
se, bet ir tokiuose tolimuose 
kraštuose, kaip Australija, Indo 
Kinai, Persija, Pietų Afrika ir 
kt. Jei tik leis sąlygos ir me­
džiaga, šioji spaudos paroda iš­
augs į plačią užsienio lietuvių 
gyvenimo parodą ir ji turės di­
delės reikšmės užsienių lietuvių

propagandai ir patarnaus Lie­
tuvos ir jos tolimųjų sūnų san­
tykiams sustiprinti.

Visa tai atlikti galime tiktai 
su plačios visuomenės pagelba. 
Kviečiame savo eksponatais ir 
sumanymais prisidėti pirmoj ei­
lėj užsienio lietuvius, seniau 
užsieny gyvenusius, ir visą Lie­
tuvos visuomenę, nes daug kas 
naudingo šiai parodai atsiras ir 
Lietuvoj pas buvusius užsienio 
lietuvius.

Kadangi iki pasaulio lietuvių 
kongreso ne taip daug laiko 
beliko, o atstumai dideli, pra­
šome visų neatidėliotinai atsi­
liepti ir siųsti kas ką turi šiai 
parodai tinkamo. Kas pasiryš 
atsiųsti, bet nesuspės taip greit 
surinkti ar sutvarkyti, prašome 
iki birželio 15 d. pranešti ką ir 
kada manote prisiųsti. Ekspo­
natams prisiųsti galutinis ter­
minas nustatomas liepos mėn. 
15 d. š. m.

Siunčiant siuntinius prašome 
pažymėti, kas Spaudos Parodai 
užsidarius turi būti grąžinta 
savininkams ir ką sutinkat au­
koti Lietuvių Išeivių MuzėjuJ. 
Neužmirškite pažymėti su eks­
ponatais savo adresą. Jei pasi­
taikytų fotografijos, kurių del 
kai kurių nors priežasčių nebū­
tų galima prisiųsti, siųskite jų 
fotografines kopijas, kiek gali­
ma ryškesnes ir padidintas.

Visus siuntinius adresuokite 
šiuo adresu: Draugija Užsienio 
Lietuviams Remti, Kaunas, Ne­
priklausomybės a. 3, Lithuania.

DULR Valdyba.

Amerikos Lietuvių Darbuotė
RACINE, WIS. SO. BOSTON, MASS.

Dariaus Girėno Paminklo 
Statybos Darbas

Medžiaga paminklo 
bus išimta iš granito 
tolimose 
šiaurėse.

Minnesotos 
Granitas 

fabrikuose 
for-

,Minnesota 
bet kada

Svarbu atvaizduoti taip

literatūros, mokslo, religi­
jos ir k. knygų būklę tų knygų 
egzemplioriais.

į spaudos ir visuomenės dar­
buotojus kreipiamės ypatinguį 
prašymu nepasitenkinti vien 
pns’untimu. numerių ar egzemp; 
Ii orių 
spausdinto žodžio ir jo darbuo­
tojų būklę. Čia tiktų diagra­
mos leidinių augimui ar silpnė­
jimu' pavaizduoti, leidinių kurė- 

bendradarbių, 
iškilmių nuo- 

butų turėti 
atsišaukimus, ■

Gegužės 27 d. buvo galutinai 
susitarta su kontraktoriais ir 
darbininkais, kurie statys ir su- 
budavos Dariaus-Girėno Pa- 

Parke, prie
67-tos ir California Avenue, 
Chicagoj ir statybos darbas jau 
pradėtas, 
statymui 
kasyklų 
valstijos
bus ten ant vietos 
supjaustytas į tinkamas 
mas ir nušlifuotas sulig arki­
tekto nurodymų. Granitas bus 
spalvuotas tamsiomis raudono­
mis ir juodomis spalvomis, 
taip vadinamo 
Rainbow” stiliaus,
jis bus nupališiuotas tai spin­
dės kaip stiklas. Pats pamink­
las bus 20 pėdų augščio ir 35 
pėdų ilgio. Jis stovės ant ce­
mentinės estrados kuri bus 
40 pėdų platumo ir 60 pėdų 
ilgio. Į estradą užlipti bus ce- 
mantiniai laiptai. Pačioj pa­
minklo viršūnėje bus bronzinis 
kamuolis, kuris atvaizduos že­
mę ir parodys Dariaus ir Girė­
no kelią per Atlantiką. že­
miau bus kiti bronzo reliefai 
kur bus matomi Dariaus ir Gi­
rėno veidai, Lietuvos Vytis ir 
Gedimino Kryžius. Nakties lai­
ku. šie visi bronzo reliefai bus

mitetui buvo svarbu sunaudoti 
surinktus pinigus vien tik tam 
tikslui, kuriam jie buvo skirti 
ir todėl niekam nebuvo moka­
ma jokių algų arba kitokių pa­
našių ekspensų. Tad prisilai­
kant griežtos ekonomijos bus 
galima šį paminklą pastatyti už 
apie $12,000. Komitetas turi 
ižde tik apie $8,000. Bet yra 
daug šiam- reikalui surinktų 
pinigų, kurie guli kolonijose, 
kuriuos dabar komitetas prašo 
tuoj aus siųsti į Dariaus-Girėno 
Paminklo Fondą, žemiau paduo­
tais antrašais, kad nebūtų sta­
tybos darbas sutrukdytas. Kon- 
traktoriai yra prižadėję visą 
gatavai 
granitą 
7 d., o 
užbaigti 
bus 
jeigu bus visi pinigai gatavi už­
mokėjimui už statybos darbą.

Tad yra priedermė kiekvieno 
lietuvio, kuris įvertina Dariaus 
ir Girėno žygį, pagelbėti viso­
mis savo spėkomis prižiūrėti, 
kad visi reikalingi pinigai butų 
prisiųsti į Paminklo Fondą, o 
ypatingai yra svarbu, kad visi,

yra 
supiausytą į formas 
pristyti 

statybos 
iki liepos 

atidengimo

iki liepos 
darbą žada 
28 d., kada 
ceremonijos,

U444 III

u. bet Plačiau pailiustruoti apSviesU spalvuotomis švieso-
mis. Visas paminklo pavidalas 
bus panašus į aeroplaną ir at­
vaizduos moderniškomis linijo­
mis aviacijos idėją, 
džiu, bus visiškai 
stiliaus paminklas, 
į paprastus kapinių
Tai yra kūryba jauno lietuvio 

• arkitekto Koncevičiaus, kuris 
gyvena Chicago j e.

Vienu žo- 
skirtingo 

nepanašus 
akmenis.

Įvairios žinutės.

Wisconsino sandariečiai ben­
drai su Chicagos Sandaros Cen­
tru ruošia vasarinį lietuvių su- 
važiavimą-jpikniką :birželik> 16 
d., 1-mą vai. popietų, Riverview 
Parke, Racine, Wis. Vieta ran­
dasi už Racino į šiaurę ketvir­
toj mylioj vakarų link prie 
Root upės. Reikia važiuoti 
Highway 42 iki keturių mylių 
kelio ir tuo keliu į vakarus.

Programo sudėtis: rinksime 
Wisconsino lietuvaitę gražuo­
lę, kurią siųsim į Chicagą lie­
pos 7 d. Ten iš visų gražuolių 
išrinks vieną „Miss Lithuania 
of America”, kuriai bus apmo­
kėta kelionė į Lietuvą — į viso 
pasaulio lietuvių kongresą Kau- 

Programe dalyvaus Jau- 
ristikai. Turė- 
pamarginimų.

ne.
noji „Birutė” ir 
sime ir kitokių
Maloniai kviečiami visi lietu­
viai atsilankyti.

—o—

Darbininkai laimėjo 
Case Co. dirbtuvėj, kurioj dirba 
virš dviejų tūkstančių darbi­
ninkų. čia buvo paskelbtas 
streikas ir tęsėsi du su puse 
mėnesių. Darbininkai vienin­
gai, disciplinuotai laikydamiesi 
visas kliūtis pergalėjo ir strei­
ką laimėjo, 
želio 3 d. 
ku 
si, 
tai

G. I.

Grižo i darba bir- » » *■
Užsibaigusiu strei- 

netik darbininkai džiaugia- 
bet ir visas miestas, nes 
didžiausia dirbtuvė Racine.

—o—

Birželio 2 d., popietų, įvyko 
iškilminga puota Dream Lande. 
Tą puotą suruošė ponia Ona 
Dokšienė, jai padėjo Gruzdie- 
nė, Margienė ir kenoshietė Ra- 
davičienė, pagerbimui Martyno 
ir Onos Jocių, jųjų 20 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
atžymėjimui. Laike iškilmingų 
pietų toastmasteriu buvo M. 
Kasparaitis, kuris pasveikino 
ir palinkėjo jubilėjatams svei­
katos. Linkėjimo prakalbėles 
pasakė J. Radavičia — keno- 
shietis ir vietiniai: A. Vasiliau­
skas, Podžius ir iš Waukegano 
p. Malala. Jubilėjatams su­
teikta dovana gražus dining 
room setas. Visi svečiai pilnai 
patenkinti geromis vaišėmis, o 
ponams Jociams velija sveika­
tos ir viso labo. M. K.

kurie turi prie savęs tam tiks­
lui surinktus pinigus, juos tuo- 
jaus priduotų. Pinigus reikia 
siųsti Dariaus-Girėno Fondo 
Komiteto pirmininkui arba iž­
dininkui sekamai: Adv. R. A. 
Vasalle — pirm., 134 N. La­
Salle St., Chicago, Ill., arba 
John Krotkus — ižd., c/o Met­
ropolitan State Bank, 2201 W. 
Cermak Rd., Chicago. Olis.

Mes Gėrėm Alų

Ona Kubilienė ir adv. 
šalnienė — abi SLA.
Kaip p. Kubilienės, 

adv. šalnienės vardai 
amerikonų laikraščiuo-

Ponia Kubi-

Pasidairius Po So. Bostoną.

So. Bostone yra dvi lietuvės 
inteligentes, kurios daro di­
delę garbę lietuviams, tai dai­
nininkė 
Zuzana 
narės, 
taip įr 
skamba
se gana dažnai.
lienė beveik kiekvienam ameri­
konų svarbiam parengime dai­
nuoja. Ji gegužės 27 d. daina­
vo labai svarbiame amerikonų 
suvažiavime, kuriame dalyvavo 
augščiausias inteligentijos luo­
mas. Į tą bankietą aš pakliu­
vau kaipo patarnautoja prie 
stalų. Ponia Kubilienė taip 
gražiai dainavo, kad griausmin­
gais aplodismentais ją iššaukė 
net tris kartus. Vakaro vedė­
jas, tūlas Bostono universiteto 
profesorius, po jos dainų pasa­
kė, kad p. Kubilienė yra lie­
tuvaitė ir šio vakaro žvaigždė.

patarnau- 
kad ir aš 

taip pat 
spaudoje,

Aš esu čia gimus lietu.vaitė, 
bet kaip pasakė, 'kad p. Kubi­
lienė yra lietuvaitė, man pasi­
darė labai malonu ir aš nepa- 
sijutau, kaip kitoms 
tojoms pasisakiau, 
esu lietuvaitė. Aš 
mačiau amerikonų
kad p. Kubilienė dainavo pro­
testantų sinode „Conference” 
Lowell, Mass. Mes gerai žino­
me, kad į sinodus amerikiečiai 
sutraukia geriausias meno jė­
gas. Kitame laikrašty paste­
bėjau, kad ji dainavo maso­
nams Franklin, Mass. Ir kiek­
vienam laikrašty vis sakoma: 
„Ona Kubilius will sing; one of 
the most beautiful mezzo 
voices in New England. She is 
Lithuanian and graduate of 
New England Concervatory of 
Music.”

Apie adv. šalnienę, kurios 
vardas yra amerikonų laikraš­
čiuose po kelis kartus į savai­
tę, irgi yra rašoma: „The most 
able speaker in New England”. 
Visai nesenai mačiau ameriko­
nų laikraščiuose, kad p. šalnie- 
nė kalbės moterų profesionalių 
suvažiavime. Bet kur čia viską 
atpasakosi.

Tik tiek aš galiu, pasakyti, 
kad p. šalnienei lygios kalbėto-

bet vis braidom purvyne. Dar­
bai nepagerėjo. Nors darbinin­
kas ir tikėjo — palaidojęs ne­
lemtą prohibiciją.

sugal- 
galvą,

jos lietuvių tarpe nėra. O Ona 
Kubilienė yra žymi dainininkė, 
mums tą įrodo jų populiarišku- 
mas amerikonų tarpe. Ne aš 
tą sakau, bet amerikonų laik­
raščiai tą pareiškia.

Linkiu abiem So. Bostono 
lietuvių inteligentėm ir toliaus 
taip sėkmingai darbuotis ame­
rikiečių tarpe ir dėkui, kad va- 
sur pasisakote, jog esate lietu­
vės. B. Vencus.

DETROIT, Midi.

Gabi Lietuvaitė Baigė 
Augštąjį Mokslą.

Birželio 4 d., Masonic Temple 
Auditorijoj, įvyko mokslo už­
baigimo ceremonijos ir įteiki­
mas diplomų baigusiems Wayne 
universitetą ir Detroit City 
Law School studentams. Tarpe 
skaitlingo būrio baigusiųjų 
augštus mokslus, yra ir gabi 
lietuvaitė, p-lė Cecilija Baliu- 
naitė, kurios abu tėveliai pri­
guli prie SLA.

Linkėtina jaunai lietuvaitei 
geriausio pasisekimo gyvenime 
jos pasiektos profecijos srity­
je. Linksma, kuomet lietuvių 
vaikai turi laimės augštąji 
mokslą pasiekti ir turi progo. 
sau laimingesnį gyvenimą su 
sikurti. Todėl linkiu ir p-lei 
Cecilijai Baliunaitei, kad pa­
siektą augštąjį mokslą sunau­
dotų savo ir Amerikos lietuvių 
naudai. SLA. Narys.

UTICA, N. Y.

Parėmėm Antrą Transat­
lantinį Skridimą.

minklo Fondo valdyba su pagel- 
ba advokato Kai dabar dir'.a 
kad pelnyti trūkstančią pamink­
lo statymui pinigų sumos dalį, 
nedaug jau trūksta, bet šiek- 
tiek visgi dar trūksta.

LTžsimušė Lietuvis.
Petras Ragaišis, 38 metų am­

žiaus, gyvenęs po No. 901 prie 
W. Cullerton gatvės, palydėjo 
savo gyvybę visai netikėtai. 
Jis pasistojęs ant šešių colių 
augščio kaladėlės taisė savo 
namų sieną. Pavirtus kaladė­
lei, Ragaišis puolė žemėn taip 
nelaimingai, kad galva pataikė 
į briauną cimentinio tako ir 
galva skilo. Greitai nugaben­
tas į apskričio ligonbutį jis 
tuojau ir numirė, nespėjęs net 
apipasakot savo nelaimę.

NANTICOKE, PA.
Lietuvių Laisvų Kapinių 

Draugijos susirinkimas įvyks 
birželio 30 d., 2 vai. popietų, 
Ig. Krikščiūno svetainėj, 200 
Pine St., Hanover, t Pa. Drau­
gijos nariai būtinai turit pri- 
but, nes šis susirinkimas yra 
metinis ir svarbus — nesivė- 
luokit.

E. Cibulskienė — seki*.

NANTY GLO, PA.

Lietuvių Piliečių Kliubas ren­
gia pikniką birželio 16 d., Lo­
rain parke. Bus skanių užkan­
džių, įvairių gėrimų ir visokių 
pamarginimų.

Piknikas prasidės 1 vai. po- 
pietų, gros Juozo žemaičio or­
kestras visokius šokius. Visi 
busit užganėdinti. Visus nuo­
širdžiai kviečia komitetas.

A. Lukoševičius.

Gegužės 30 d. vietinis AL- 
TASS skyriaus komitetas turė­
jo susirinkimą p. Kazio šaulio 
namuose. Tikslas susirinkimo, 
tai kad aptarus kokią pagelba 
Įeit. F. Vaitkaus žygiui sutei­
kus ir kad tuo patim kartu 
palinkėjus lakūnui geriausic 
pasisekimo.

Visi komiteto nariai širdin 
gai linki, kad lakūnas F. Vait- 
kus sėkmingai nuskristų be 
sustojimo iš New Yorko į Kau­
ną. Ta pačia proga ir finansi­
nė parama sumesta sekamai: 
po $1 aukqjo M. Gelčis, P. Ka­
zokas, V. Buornat; po 50c. — 
K. Saulis, M. Zupkauskas, P. 
Uždavinis, A. Zuff; J. Tamu- 
šauskas 25c.; A. Misiokonis už 
ženklelius $1.25 ir V. Buornat 
už lakūno paveikslus $1. 
so $7.50.

Pašto perlaida pinigai 
siųsta į Chicagą ALTASS 
dybai, jos iždininko p. Macke­
vičiaus vardu, 
išgalės svarbų 
parėmę. Ačiū 
siems.

DETROIT, MICH.

Dailės Choro Koncertinis 
Piknikas.

prie 
Pradžia 

vėlumos 
įtaisyta 
speaker)

Middle 
12 vai. 
nakty, 
garsia- 
pastan-

del 
na- 
iš- 

ku-

pa- 
val-

Detroite pirmą kartą įvyksta 
koncertinis piknikas deiei palai­
kymo Lietuvių Radio valandos, 
birželio 16 dieną. Liberty Park 
(lietuvių darže) 
Belt Road, 
dieną — iki 
Piknike bus 
kai bis (loud
gomis jauno choristo S. Vegel- 
los, kuris turi „liscence” 
trumpų bangų stoties savo 
muose. Todėl bus galima 
girsti visam darže dainas,
rias išpildys Dailės Choras po 
vadovyste jauno, gabaus moky­
tojo V. Dermaičio. Broliai 
Aleksandra, Juozas ir Albertas 
Vasiliauskai dainuos šiame kon 
certe. Taipgi S. Pangoniutė ir 
visa eilė kitų dainininkų, bus 
solo,' duetų, trio ir kvartetų.

Aleks. Vasiliauskas laimėjo 
„Music Festival” gegužės 22 
d. kontestą. Iš 41 kontestantų 
tenorų jisai laimėjo pirmą vie­
tą. Gegužės 29 d. iš WWJ sto­
ties dainavo prie simfonijos or­
kestro. Išpildė iš operos „Per­
sian Garden” — Ah’, of my 
delight. Savo gražiu balsu ža­
vėjo radio klausytojus. Tai 
yra jo antras kontesto laimė­
jimas šiais metais. Balandžio 
mėnesy laimėjo vienam iš di­
džiausių Detroito teatrų — 
Fox teatre dainininkų kontes- 
te. Bravo Aleksandrai! Jisai 
ir jo broliai yra Dailės Choro 
nariai ir dirba su dideliu pasi­
šventimu.

Piknike bus gera muzika; 
gros brolių Stanevičių orkes­
tras Jietuviškus ir amerikoniš­
kus šokius. Bus išlaimėjimai 
ir skanių gėrimų ir valgių. 
Įžanga tik 15 centų, širdingai 
kviečiami visi Detroito lietuviai 
atsilankyti.

Kelrodis: Iš Detroito važiuo­
kit Michigan Ave. ar kitais ži­
nomais keliais iki Middle Belt 
Road ir sukit po kairei. Priva­
žiavus Eureka Road trečioj my­
lioj tėmykit Liberty Park iš­
kabas. Radio Klausytojas.

Jaučiame s dig 
tautinį daubą 

visiems aukavu- 
V. Buornat.— Klausykit, broliai, 

vojau. Ilgai aš laužiau 
dūmojau, kaip ryt reikės gy­
vent. Dabar mes krizės gali­
me išvengti. Ar priimat mano 
planus? — taip tarė vienas 
mus.

— Jei geri bus! — surikome 
visi.

— Važiuosim į miškus. Ten 
maisto bus. Sako, mėsos, kaip 
šieno. Tik trūksta duonos, 
pieno. Bet tų daiktų juk trūk­
sta mums ir čia. Sako, nereik 
medžiot nakčia — žvėrys atei­
na patys. Tik mušk ir mėsą 
valgyk. Gi žvėrių kailiai — 
tau paklodas ir užklodas. Anta­
nas su Jonu senai gyvena vienu 
du. Ir miestan grįžt nemano. 
Taip jie miške apsigyveno.

— Valio!... Toliau trukšmin- 
go miesto!... Valio!... Puse bal­
so visi šukavo draugai.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
GYVENIMAS.

Gegužinė Davė Geras 
Pasekmes.

Birželio 2 dieną, Marquette 
parke įvyko/ Dariaus-Girėno 
Paminklo Fondo valdybos ruoš­
ta gegužinė, kad pelnius kiek 
pinigų iždan paminklo staty­
mui. Diena pasitaikė labai gra­
ži ir šilta, tik laike pietų užėjo 
smarkus lietus kaip tik tuo la>- 
ku, kada žmonės turėjo rengtis 
iš namų. Lietus vienok greitai 
praėjo ir išsiblaivė, tad publika 
į gegužinę susirinko kiek vėliau 
paprasto laiko, žmonių prisirin­
ko vakarop labai daug. Geguži­
nės įeigos davė apie septynis 
šimtus dolerių gryno pelno.

•----o— -
Paminklo Statybos Pradžia

Mes gėrėm alų.
Mes buvome penki.
Ore kaboj naktis tamsi. Bet 

mes sau gėrėm alų. Kas tas, po 
galų, kad mes pragersim pasku­
tinį kvoterį... Juk geria visi. 
Juk tai ne nuodėmė baisi. Civi- 
zacija, kultūra reikalauja. Tai 
kas, kad tūkstančiai badauja! 
Rytoj badausime ir mes. 
toj iš buto gal išmes. Gal 
žemėmis apkas! Tai kas? 
geriam alų ir tiek.

Kas žino, kad basi. Kas
galvoj, kad alkani. Mes geriam 
alų. Ir ištiesų dabar kulturingu 
žmogum tu vadinies.

tai yra nepatogu — nusižengsi 
civilizacijos dėsniams.

Jei alkanas esi, tai eiki ant 
„dompų”. Jei neturi pastogės, 
kur nakvot — stovėki ant kam­
pų. Juk čia šalis laisva.

Mes gėrėm alų ir kalbėjom. 
Aplinkinius žmones domėjom 
musų diskusijom rimtom. Jie 
nesuprato mus kalbos. Bet tas 
nedarė nei svarbos nes mes gi 
geriam alų. Pilnas stalas bo­
kalų — to kultūringo skysti­
mėlio.

kam

i

J. Krukonis.

Stalai aplinkui mus — pilni. 
Stiklo ąsočiai kupini — alaus. 
Kas tave klaus ar valgei šian­
dien duoną? Juk taip neišpuo­
la paklausti čišia žmogų. Juk

Ry- 
kuri 
Mes

O po- 
juk žadėjo!... „štai, gerkit 
ir degtinę, vaikščiosit var- 
pamynę. prosperity’ žy- 
bedarbę nugalės, kuomet

jų, redaktorių, 
sukaktuvių ir k. 
traukos. Svarbu, 
įvairius plakatus,
reklamas, sustojusių ir nebe- 
gaunamų laikraščių foto nuo­
traukas ir tt.

Labai svarbu butų turėti 
laikraščių ir žurnalų numerius 
iš žymesnių istorinės reikšmės 
momentų, pavyzdžiui, kur rašo­
ma apie lietuvių spaudos lais­
vės atgavimą 1904 m., apie Lie* 
tuvos Nepriklausomybės kūri­
mo laikus ir kovas, apie did. 
karo ir okupacijos laikus, Vil­
niaus pagrobimą, Lietuvos de

O kiek kainuos tokio pamink­
lo pastatymas? Vien granito 
bus sudėta į šį paminklą apie 
120,000 svarų, o cemento ir 
konkrito dar apie kita tiek. Pa­
prastai tokio dydžio paminklas 
kainuotų apie $25,000, jeigu 
butų pridėta prie kaštų išmo­
kėjimas algų, komišinų ir kito­
kių „bizniavų ekspensų”. Bet 
Dariaus-Girėno Paminklo Ko-

Daug laiko jau praėjo, bet 
mus buitis nepagerėjo, 
nai 
alų 
gus 
dės,
varyklos subildės po visą šalį.”

Mes geriam alų ir degtinę,

Ir išmaršavo mus Robinzo­
nai... Mieste paliko ponai. Nak­
tiniuos kliubuos geria ir ulioja. 
Draugai nuskurę ten klajoja — 
po Maine’o plačiąsias girias.

Dabar nebegeria alaus. Miš­
kuose jie klajos, kol mirtis pa­
talą paklos.

Dariaus-Girėno paminklo sta­
tymo pradžia jau žymi. Cimen- 
tiniai pamatai išmūryti iki rei­
kalingo augščio ir reikalingos 
geležys jau suleistos. Dabar ei­
na sienų tvėrimas, tik iki šiol 
darbą trukdė dažni lietus. Pa-
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SLA. NARIŲ TRIBŪNA
jokiu kitax žvilgsniu pagelbos 
rankos neišties, čia nei jokio 
socialio santikiavimo. jokio 
draugingumo nėra, čia vienS. L. A. REIKALAI j

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

S. L. A. 2-RO APSKRIČIO 
KUOPOMS IR NARIAMS.

pereitų metų 
metinį pikni- 

malonu atsiminti 
prisirengimą ir nuo-

Atsimename 
musų apskričio 
ką. Tapgi 
jo eigą,
širdų visų pasidarbavimą pik­
nike, tinkamai patarnaujant! 
tūkstantinei svečių miniai. Tąsi
energingas ir nuoširdus visų 
bendras pasidarbavimas netik 
teikia daug malonumo pikniko 
dalyviams linksmai laiką pra­
leisti. I>et sykiu ir musų ap­
skričiui davė daug naudos.

Tamstos žinote, jog pereitų 
metų pikniko gaspadorium aš 
buvau. Taipgi man priseina ir 
šiais metais gaspadoriaus parei­
gas eiti ir nuo tų pareigų ir 
apskričiui pasitar.navimo neat­
sisakiau ir kartu pasitikiu, jog 
visos SLA. kuopos, jų veikėjai 
ir visi SLA. nariai taip pat pa­
sidarbuosite, kaip pasidarbavo­
te pereitais metais.

šiais metais musų apskričio 
5-tas metinis piknikas Įvyks 
sekmadieny, liepos 28 d., Voses 
Pavillion, Maynard, Mass. Ka­
dangi musų piknikai yra tartu­
mei Mass, valstijos lietuvių me­
tinė draugiško suėjimo šventė, 
tad laikas pradėt rengtis ir 
prašau visų kuopų ir narių se­
kančios visų bendros pagelbos:

L Busimam jūsų kuopos su­
sirinkime apkalbėkite pikniko 
reikalus. Išrinkite komisijas, 
kurios pasidarbuos, kad jūsų 
kolonijoj suorganizuoti busus 
publikos nuvežimui piknikan. 
Juk didžiuma lietuvių neturi 
automobilių ir su geriausiais 
norais nuvažiuoti negali, 
kuopos nesiunčia busus.

2. įgaliokite vieną ar 
jūsų 'kuopos veiklius
kurie pasimatytų su vietiniais 
biznieriais ir profesionalais ir 
pakalbintų juos pasigarsinti 
pikniko programe. Lai neatsi­
lieka nei viena kolonija šiame 
darbe.

3. Kuomet gausite pikniko 
skelbimus, malonėkite tinkamai 
paskleisti, kad visi lietuviai ži­
notų kada musų piknikas įvyk­
sta. Taipgi kalbinkite visus, 
kad jie rengtųsi ir dalyvautų 
piknike.

Minėti trys reikalai yra bu­
tini tinkamam 
prisirengimui, 
juos energingai 
timu. Pilnai 
šiuos mano 
ir visi SLA.
mėn ir tuojaus pradėsite dar­
buotis, kad laiku ir tinkamai 
butume prisirengę.

K. Vi-dunas, 
Pikniko gaspadorius.

jeigu

kelis 
asmenis,

ir sėkmingam
Tad atlikime 

ir su pasišven- 
pasitikiu, kad

prašymus kuopos 
nariai imsite do-

Shannon, Pa., SLA. 
jskritys rengia savo

PITTSBURGH, PA.
Besirengiant Prie SLA. 3-čio 
Apskričio Metinio Pikniko.
Birželio 16 d., Adomo sodne, 

Castle 
3-čias
metinį pikmką-išvažiavimą, į 
kurį suvažiuos svečių ir vieš­
nių netik iš Pittsburgho, bet 
ir iš visos plačios Pittsburgho 
apylinkės. SLA. 3-čio apskri­
čio rengiamas piknikas skiriasi 
tuomi nuo kitų visų parengimų, 
kad tai yra kaip ir metinė or­
ganizacijos šventė, nes jį ben­
drai rengia ir jame dalyvauja 
visos SLA. kuopos, priklausan­
čios apskričiui. SLA. kuopos 
randasi netik visose dalyse 
Pittsburgho, bet ir visuose di­
desniuose bei mažesniuose apy­
linkės miesteliuose. Visi ruo­
šiasi dalyvauti apskričio meti-

' niam piknike netik kad links­
mai laiką praleidus, bet kad su­
siėjus, susitikus su senais savo 
draugais ir pažįstamais nors 
kartą į metus. Taip pat yra 
padaroma daug ir naujų pažin­
čių.

Apskričio komitetas ir komi­
sijos jau per daugeli mėnesių 
rengiasi prie šio metinio pikni­
ko, kad tinkamai ir pavyzdin­
gai viską prirengus ir gerai sve 
čius priėmus. Garsusis Jono 
Vainausko orkestras yra prisi­
rengęs geriausiai patenkinti 
tuos, katrie myli šokti, žodžiu 
sakant, viskas yra rengiama su 
didžiausiu rūpesčiu, kad SLA. 
3-čio 
ni kas 
pilnoj

apskričio rengiamas pik- 
butų tikra metinė šventė 
to žodžio prasmėj.

Ona Ivanauskaitė, 
SLA. 3-čio apskr. sekr.

ATSIŠAUKIMAS I PITTS­
BURGHO LIETUVIŲ 

DRAUGIJAS.
Štai prieš mus stovi neatidė­

tinas didelis, svarbus visų lie­
tuvių reikalas — Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongresas Kaune.

SLA. 3-čio apskričio suvažia­
vimas Carnegie, Pa., gegužės 
26 d., apsvarstęs šį nepapras­
tos svarbos reikalą, nutarė at­
sišaukti į visas draugijas, su 
tikslu bendrai pasiųsti delegatą 
ar delegatus į tąjį kongresą. 
Taigi išrinkite ar paskirkite sa­
vo organizacijos atstovus Į su­
važiavimą, kuris įvyks antra­
dieny, birželio 25 d., 1935 m., 
8 vai. vakare, LMD. svetainėj, 
142 Orr Street, Pittsburghe.

Atstovai nutars, kokiu paren­
gimu ar kitu budu šį reikalą fi­
nansuoti. Jie darbuosis, išsirin­
kę iš savo tarpo komitetą tam 
darbui vesti. Jūsų atstovybė 
labai pageidaujama.

SLA. 3-čio Apskričio Komi­
tetas :

Prezidentas Jonas Mileris,
Sekretorė Ona Ivanauskaitė, 

38 E. Orchard St., Bellevue, Pa.
Iždini n. Kastantas Šinkūnas.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 42 Kp.
Susirinkimas

2 d., šv. Jurgio 
lėj. Susirinkimą

Susirinkimo.

Medelins- 
reikalus, 
narė, A. 
iš SLA.

įvyko birželio 
draugijos sa- 
atidarė ir ve­

dė pirmininkas p. P.
kas. Atlikus kitus 
priimta viena .nauja 
Preikšienė. Skaityta 
Centro ir kiti laiškai.

Veikiančioji komisija rapor­
tavo, kad yra rengiamas SLA. 
42 kuopos piknikas birželio 9 d., 
prie Lamberton Lake. Visi na­
riai nuoširdžiai pritarė rengia­
mam piknikui. P. Greičaitis.

NEW KENSINGTON, PA.
Rengiamas Linksmas Piknikas.

SLA. 192 kuopa rengia links­
mą pavasarinį pikniką sekma­
dieny, birželio 16 d., Harmar- 
ville Parke, Harmarville, Pa. 
Prasidės 1:30 vai. popietų ir 
tęsis iki vėlumos nakty. Muzi­
kantai bus geri ir gros visokius 
šokius. Taipgi bus skanaus alu­
čio ir užkandžių.

Trokas vež veltui 
važiuoti į pikniką, 
pribūti pas Slavokų
nevėliau 2-ros valandos popie­
tų, tai nuvež visus tiesiai į pik­
niką.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir linksmai laiką praleisti gra­
žioj vietoj tyrame ore. Nuošir­
džiai visus užprašo —

Rengimo Komisija.

MONTELLO, MASS.
Iš SLĄ. 17 Kp. Veikimo.

SLA. 17 kuopa rengia puikų 
pikniką birželio 
parke, Montello. 
Vietinius ir 
narius ir visus 
lankyti. Pradžia 
te.

Bus kalbėtojų, 
kių pasilinksminimų, su šokiais, 
taip kad kiekvienas bus paten­
kintas.

Nors šiais sunkiais laikais, 
bet 17 kp. smarkiai auga na­
riais ir turtu. Kuopos organi­
zatoriai: Kireilis, Mickevičius 
ir Medžiauskas gauna kiekvieną 
mėnesį po kelis naujus narius. 
Kuopa gražiai tvarkoma gero 
ir darbštaus pirmininko A. či- 
žausko, kuris vertas kiekvieno 
pasitikėjimo.

Taipgi turime išreikšti padė- 
<ą musų gerbiamam SLA. Pre­
zidentui Adv. 
jo prakalbas 
kiekvieną 17 
mą.

23 d., Maluko 
Užprašome 

iš apylinkės SLA. 
lietuvius atši­
lo valandą ry_

sporto ir viso-

F. J. Bagočiui, už 
ir atsilankymą i 
kuopos parengi-

A. Kireilis.

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 60 Kp. Veikimas.

SLA. 60 kuopos susirinkimas 
įvyko birželio 7 d., paprastoj 
vietoj. Atlikus kuopos reika­
lus, organizatorius pridavė apli­
kaciją jauno lietuvio, Albino 
Aleksyno, kuris vienbalsiai pri­
imtas į SLA. 60 kuopą.

Kadangi ir mus kuopa buvo 
kviečiama dalyvauti darbininkų 
suvažiavime Clevelande, tai kuo 
pa įgaliojo narę Feliciją Atkins 
dalyvauti minėtam suvažiavime 
birželio 30 d., kuri sutiko vykti 
liuosnoriai, nes kuopa neturi pi­
nigų lėšoms apmokėti.

SLA. 60 kuopa .rengia pasi­
linksminimo pikniką sekmadie­
ny, birželio 16 d., E. Girniaus 
vasarnamy, prie Grand River. 
Nariai privalote kuopos paren­
gimus lankyti, nes kuopai rei­
kia finansiškos paramos.

J. Karsokas — koresp.

NEKR0L8GI JA
SO. MILWAUKEE, WIS.

Traginga Mirtis.
Gegužės 20 d, š. m., Kastan­

cija Zemančienė
44 metų amžiaus, 8 vai. ryte, 
skiepe ant gazinio pečiaus šil­
dė keną varnišo (lakero). Per­
kaitęs kenas sprogo ir degantis 
lakeris ugnimi apiprunkštė ve­
lionės visus drabužius, taip kad 
momentaliai ji visa buvo lieps­
nose. Šaukėsi pagelbos, 
niekas jos negirdėjo, 
ganti laiptais užbėgo 
ir jai išbėgus į kiemą 
pagelba — užgesinti

(Statkienė),

Panevėžio apskričio, po te-

Padarykim Susivie­
nijimui Gyvą Pa­

minklą

Jubilėjinis Seimas Jau Už Me­
tų Laiko — Gaukim 10,000 

Naujų Narių!
Netruks praeiti metas laiko 

ir Susivienijimo istorijoje at­
siskleis svarbus, reikšmingas 
laikas — 50 metų šios organi­
zacijos įsikūrimo sukaktuvės. 
Kuomi atžymėsim tas sukaktu­
ves': Per eilę metų barėmės, 
tąsėmės su komunistais, del to 
nemalonaus nesutarimo su jais 
daug ir nustojom. Bet nereikė­
tų nuleisti rankų, o imtis dirb­
ti ir tik dirbdami ką nors at­
sieksi m.

Susivienijimui, kaipo savišel- 
pos organizacijai, svarbu yra 
nuolat gauti daugiau ir dau­
giau naujų narių, nes tik iš 
naujų narių paeina organizaci­
jos gyvybė ir turto kilimas. 
Daug nekalbėdami ir negalvo­
dami imkimės didelio narių va­
jaus ir galiu užtikrinti, kad iki 
kito Seimo visai mažomis pas­
tangomis gausime savo organi- 
cijai tūkstantį, kitą naujų .na­
rių.

Vajui obalsių turime puikių, 
tik reikia juos iškelti, reikia 
kuopas paraginti dirbti. Juk tik 
po tris ar keturis narius į kiek 
vieną kuopą gavus, gautume 
virš tūkstančio narių į trumpą 
laiką.

Kiek tėmijau Pild. Tarybos 
suvažiavimo protokolą, yra nu­
tarimas vajų daryti. Tai ir da­
rykime — ir dabar, ne rytoj. 
Turim energijos ir laiko viso­
kiems kitokiems darbams, turė­
kim dar daugiau energijos ir 
noro dirbti savo organizacijos 
labui.

reikia tik
Į musų ei-

SLA. Sei- 
jubilėji-

Narių gauti lengva, nes yra 
daugybė lietuvių dar .nepriėjur

kuomet pripuolamai ir pasku­
bomis reikia bent kokį darbą 
atlikti, tai nenuostabu, kad ir 
klaidų ir netikslumų pasitaiko.
šitą padėtį kiekvienas puikiau-1 šaltu bizniu paremta apdrau- 

- 4.- i—x_i_. da, tai ir viskas. Tuo tarpu 
fraternalėse organizacijose gau­
nama ta pati apdrauda ir kar­
tu tokių organizacijų nariai tu­
ri užtikrinta tūkstančiu savo 
brolių-draugų užuojautą nelai­
mėje ir visokią pagelba. kokią 
tik gali organizacija suteikti 
savo nariams. SLA. Sekreto­
riaus raportas mums aiškiai pa­
rodė. kad arti du šimtai tūk­
stančių dolerių SLA. nariams 
pašelpomis išmokėta daugiau, 
negu nariai savo duoklėmis į 
organizacijos iždą sumokėjo li­
goje pašelpos reikalams. Kuri 
bizniška ajxiraudos kompanija 
gali tokia padėtimi pasigirti? 
Todėl visiškai klaidinga tikrin­
ti, kad geriau prigulėti prie ap­
draudos kompanijos, negu prie 
Susivienijimo, arba kitos pana­
šios fraternalės organizacijos.

šiai supranta, kuriam teko ar­
čiau susipažinti su SLA. kuopų 
sekretorių pareigomis.

Tačiau privalome vengti su- 
žinių netikslumų, kurie užgau­
na ir dažnai iš organizacijos 
išstumia jaunus ir naudingus 
veikėjus. Man gerai žinomas 
štai kokis atsitikimas vienoje 
SLA. kuopoje: vos mokslą bai­
gęs jaunas daktaras, kurio tė­
vai per ilgus metus priguli prie 
Susivienijimo, įstoja į musų or­
ganizaciją. Nereikia nei aiš­
kinti, kuopa džiaugiasi jauną 
inteligentą savo nariu susilau­
kus. Tuojaus išrenka savo na­
rį kuopos daktaru-kvotėju, kaip 
ii' pridera padaryti. Bet štai 
pasitaiko netikslumas: įstoja 
pora naujų apli'kantų į kuopą 
ir jų sveikatos išegzaminavi- 
mas atliekamas kito daktaro, 
kuris nėra kuopos daktaru kvo­
tėju.

Kuopos daktaras-kvotėjas tai 
sužino ir tokiu elgesiu užsigau- 
na. Jis netik rezignuoja iš 
kuopos daktaro-kvotėjo urėdo, 
bet ir Susivienijimą pameta. 
Daktaras teisingai argumentuo­
ja, kad SLA. konstitucija nu­
rodo, jog kiekvienas naujai 
įstojantis į Susivienijimą ap- 
likantas turi būti kuopos dak­
taro-kvotėjo išegzaminuotas ir 
tik jo raportu apie aplikanto 
sveikatos stovį pasiremiant jis 
gali būti priimtas į Susivieniji­
mą. Jokis kitas daktaras ne­
turi teisės įstojančių aplikantų 
sveikatą tirti, apart kuopos 
daktaro-kvotėjo. Kuomet na­
rys suserga, tai Susivienijimas 
negali jį priversti gydytis pas 
kuopos daktarą-kvotėją. Bet 
įstojančius aplikantus egzami­
nuoti tegali tik kuopos dakta­
ras-kvotėjas.

Gal tokis netikslumas ir 
sužiniai papildytas, tačiau 
padarė vargiai atitąisomos 
los organizacijai, 
organizacijos 
nalas, inteligentas, 
jau niekuomet į 
negrįš. Ir tokiu, 
ro užsigavimas 
yra pamatuotas, 
gentas žmogus turėtų pastaty­
ti augščiau pačią organizaciją 
už kuopos viršininkų klaidas, 
nors jos ir tiksliai butų daro­
mos. Jis galėjo apie tai pra­
nešti SLA. Centrui ir tokios 
aplikacijos butų grąžintos ir 
aplikantams įsakyta nueiti pas 
kuopos daktarą-kvotėją jų svei­
katai ištirti. Arba galėjo ar­
timiausiam kuopos susirinkime 
tokį netikslumą iškelti ir dau­
giau tas nebūtų pasikartoję. 
Bet jaunas, karštas žmogus 
greitai užsigauaa ir padaro sa­
votiškas išvadas.

i
siu viduramžio, l>et kuriems 
jau netrukus bus pervėlu į Su­
sivienijimą rašytis. Yra daug 
priaugusio jaunimo, gerai kal­
bančio lietuviškai, 
jis pakalbinti stoti 
les.

Kadangi sekantis
m as 1936 metais bus 
nis, tuomi galima dar geriau 
narius ir kuopų organizatorius 
išjudinti dirbti, 
gauti. Prašyčiau 
nesėdėti rankas 
Tarybos pareigos 
šokiausius budus 
zaciją auginti ir 
riams kas reikia 
didinimui narių 
gu Pild. Taryba 
ant to, kas jau 
toli nenueisim, 
daug miršta, daug serga, iš iž 
do kas 
stančiai dolerių, 
ti būdų tuos išimamus pinigus 
atpildyti į iždą. O kaip kitaip 
tą padaryti, jei ne nuolatiniu 
prirašymu į organizaciją naujų 
narių?

Ar bizniškos apdraudos kom­
panijos nuleidžia rankas dieną- 
naktį nedirbdamos? Ar kada 
nors pasako, jog jau joms ga­
na narių ir paleidžia iš vietų 
savo agentus? Ne! Paleidžia 
tokius, kurie nustatytu laiku 
nesuranda nustatyto skaičiaus 
naujų narių. Tik taip organi­
zacija gali bujoti. Dabar gi 
pas mus, palikta viskas ant 
laisvos valios kuopų narių ir 
leidžiama tūkstančiai gerų, tin­
kamų lietuvių senti, nykti ne­
prisirašant į Susivienijimą.

Jeigu Pild. Taryba ruošia 
planus SLA. Narių Vajui, lai 
apie tai kalba ir organe, kad 
visi nariai matytų, kad galėtų 
sekti ruošiamus darbus, įdo­
mautis rengiamais planais ir 
paskui stoti dirbti kada bus 
paskelbta vajaus laikas.

Padarykim Susivienijimui gy­
vą paminklą jo 50 metų su­
kaktuvėse — gaukim dešimt 
tūkstančių naujų narių ateinan­
čią žiemą! Narys Viduramžis.

naujų narių 
Pild. Tarybos 
sudėjus, nes 
yra rasti vi- 
kaip organ i- 
nv.rodyti na- 
dirbti kuopų 

skaičium. Jei- 
darbuosis tik 
yra padaryta.

Juk nariu

mėnesis išsimoka tuk-
Reikia ieško- Tačiau kuopos sekretoriaus 

apsileidimas tokiu menkniekiu, 
kaip nariui neišdavimas naujos 
mokesčių knygelės, kurios na­
rys reikalauja ir turi teisę rei­
kalauti, nepateisinamai erzina 
narį. Ir matote, tokiu menk­
niekiu suerzintas narys prieina 
tokių išvadų, kad geriau, kitur 
prigulėti, negu Susivienijime.

čia tik porą visai 
tikslumų privedžiau, 
suerzina narius, kad 
juos iš organizacijos
ti. Tokių ir tam panašių ne­
tikslumų privalome vengti kiek 
galint. Darydami mažiau klai­
dų, mažiau netikslumų, turėsi­
me mažiau, nepasitenkinimo na­
rių tarpe ir tokiu budu bus dau­
giau naudos organizacijai ir jos 
nariams. Mažasis Jonas.

menkų ne- 
kurie taip 
net verčia 
pasitrauk-

i

t

Susivienijimo Au 
gimo Galimybės
šiuo momentu Susivienijimas 

turi apie 15,000 narių. Beabe- 
jonės musų organizacija yra 
skaitlingiausia nariais ir stip­
riausia turtu iš visų pašel)>os 
ir apdraudos 
organizacijų, 
ka. Reikia, 
be sustojimo 
turtu.
kompanijos skaito tokia pačia 
blogybe nepad idėj in?ą nau j u 
bizniu, kaip ir biznio nukriti­
mą. To paties principo privalo 
prisilaikyti ir frateuaalės orga­
nizacijos, taigi ir musų Susivie­
nijimas.

ne- 
jis 
ža- 

Išstumta iš
jaunas profesio- 

kuris gal 
Susivienijimą 
atveju dakta- 
ir įsižeidimas 
Tiesa, inteli-

mentą vertės $25,000. Tokio­
je padėtyje likusi velionė K. 
Statkienė pamatė, kad jai rei­
kalingas šeimininkas ir apsive­
dė su Jonu Patriku iš Chica- 
gos. Nesugyvendami po vienų 
metų persiskyrė. Vėliaus apsi­
vedė su V. Zemančiu, bet ir su. 
juo nesu gyveno. Duktė Vale­
rija mir - trys metai atgal ir 
pastaruoju laiku velionė gyve­
no su sunum Vladu, kuris da­
bar yra 14 metų amžiaus, ir 
prižiūrėjo nuosavą apartamen­
tą, iš kurio ir gyveno.

Sunkiems laikams užėjus ir 
skoloms ant nuosavybės padi­
dėjus, apleido savo duoklių už­
simokėjimą SLA. 133 kuopoje 
ir pastaraisiais laikais velionė 
prie jokių organižacijų ,nepri­
gulėjo. Neturėjo nei pinigų 
susitaupius, tai ištikus mirčiai, 
su velionės palaidojimu turėjo 
nesmagumų artimesni jos gi­
minės sukėlimui palaidojimo lė­
šų. Tas parodo, kaip svarbu 
kiekvienam priklausyti prie 
patikėtinų organizacijų, kaip 
musų Susivienijimas, čia lie­
ka šiokis tokis turtas ir vie­
nok nėra už ką mirusią palaido­
ti. Velionies sūnūs Vladas ir 
pasilikusis turtas pavesta prie­
žiūrai velionės pusbrolio B. Pū­
kio.

Vengkime Netiks­
lumų Organizacijos 

Reikalais
Kad i.r nesužiniai pasitaikan­

ti org-anizacijos reikalų vedime 
netikslumai dažnai padaro ne­
atitaisomos žalos. Ypatingai 
tokie netikslumai palieka neiš­
trinamas žymes, kuomet jie pa­
liečia narių reikalus. Paprastai 
musų žmonės yra labai jautrus, 
kuomet juos kokis netikslumas 
paliečia, nors labai dažnai pa­
tys nejaučia, kuomet jų daro­
mi netikslumai kitus paliečia. 
Blogiausia žmogaus yda yra ta. 
kad užsikarščiavime užmiršta 
bendrą reikalą ir savo asme­
ninius reikalus pastato virš vis­
ko.

Amerikos lietuvių
Bet to neužten- 

kad organizacija 
augtų nariais ir

Bizniškos apdraudos

Sekamais metais rengiamės 
švęsti Susivienijimo įsikūrimo 
50 metų jubilėjų. Laliai reikš­
mingas organizazcijos gyveni­
me momentas. Bene bus pir­
mutinė Amerikos lietuvių or­
ganizacija tokio amžiaus sulau­
kusi ir visu tuo laikotarpiu 
taip energingai ir intensyviai 
užsirbėžtą darbą variusi. Be 
mažiausios abejonės SLA. Pil­
domoji Taryba pasirūpins tin­
kamai šį Susivienijimo svarbų 
jubiiėjų atžymėti sekamam S. 
L. A. Seime ir kitaip. Kuo 
mes, SLA. nariai, galime prisi­
dėti prie šio musų organizaci­
jos jubilėjaus atžymėjimo? Ko­
kios musų pareigos jubilėjiniais 
Susivienijimo metais?

Man rodos, SLA. nariai turė­
tų užsibrėžti savo tikslu, kad 
Jubilėjinį SLA. Seimą švęsti 
bent su 25,000 narių skaitline. 
Išanksto žinau, kad atsakysite 
man, jog šiais ekonominiai 
sunkiais laikais to pasiekti ne­
galima. Sutinku, laikai sun­
kus. Bet aš neal>ejoju, kad to 
pasiekti lengvai galėtumėm, jei 
kiekvienas SLA. narys prie to­
kio darbo prisidėtų. Jei kuopų 
organizatoriai ir 
nariai gali gauti

(Tąsa ant 5

Arba vėl teko susitikti su 
vienos kuopos veikėju, kuris 
nusiskundė kuopos sekretoriaus 
netvarkingumu. Esą jis niekuo­
met nežino ar yra užsimokėjęs 
Susivienijimui pilnai, nes kuo­
pos sekretorius jam neišduoda 
mokesčių knygelės, kurios jis 
yra prašęs net keliais atvėjais. 
Todėl narys pyktauja ir pats 
sau ir kitiems įkalbinėja, kad 
esą geriau prigulėti prie ap­
draudos kompanijos, tai nerei­
kia niekuo rūpintis — ateina 
kompanijos agentas, iškolektuo- 
ja duokles ir viekas tvarkoje. 
Nereikia nei į susirinkimus 
lankytis, nei jokiais kitais rei­
kalais rūpintis.

Tikra tiesa, kad kompanijos 
agentas ateina ir mokesčius iš- 
kolektuoja. Bet prie apdrau­
dos kompanijos prigulintis as­
muo jokių kitų teisių toje kom­
panijoje neturi, apart bizniškos 
apdraudos teisių. Jokioje ne­
laimėje bizniška apdraudos 
kompanija žmogaus neat jaus,

suriku iš­
laikai tis 

mažesnių

bet 
tad de- 
augštyn 
suteikta 
deganti

jos drabužiai ir visa apdegusi 
tuojaus tapo nuvežta i ligoninę. 
Pasikankinus ligoninėje 8 va­
landas tą pačią dieną, 5 vai. 
popietų, mirė baisiose kančio­
se. Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis vietinėse kapinėse. 
Ant kapo tinkamą prakalbą pa­
sakė p. M. Kasparaitis.

Velionė iš Lietuvos paėjo kai­
mo Preibių, Rumpėnų parapi­
jos,
vais Beilunaitė. Atvyko į Ame­
riką 1912 m., į Rochester, N. Y. 
Į So. Milwaukee atvyko 1914 
metais ir čia susipažinus su Jo­
nu. Statkum., paeinančiu iš Šiau­
lių, apsivedė su juo rugpiučio 
8 d., 1914 m. Abudu priklausė 
prie SLA. 133 kuopos, velionis 
Statkus tūlą laiką buvo SLA. 
133 kuopos finansų 

Kovo 22 d., 1927 
Statkus pateko po 
važiuojančiu troku.
sužeistas po trijų dienų mirė, 
palikdamas žmoną, dukterį Va­
leriją 8 metų ir sūnų Vladą 
6 metų. Taipgi paliko nuosavą 
ūkį 8 akrų ir jo paties darbu 
baigiamą statyti mieste apart-

Suprantu, kad labai 
vengti organizacijos 
vedant didesnių ar 
neikslumų ir klaidų,
gai sunku pilno tobulumo pri­
silaikyti SLA. kuopų menkai 
apmokamiems sekretoriams, ku­
rie beveik išimtinai organizaci­
jai tarnauja tik iš pasišventi­
mo, nes nei vienos SLA. kuo­
pos reikalus vedantis sekreto­
rius nėra tiek apmokamas už 
jo darbą, kad jis galėtų nor­
males darbo valandas organiza­
cijos reikalų atlikimui pašvęsti. 
Visuomet SLA. kuopų sekreto­
riams priseina tik po darbo va­
landų organizacijos reikalus at­
likti, vadinasi, savo pasilsio lai­
ką paaukoja Susivienijimo la­
bui. Kuomet žmogaus energi­
ja ir dvasinės jėgos išsisėmę,

Nuo savęs širdingai dėkoju 
visiems, kurie bent kuo prisidė­
jo prie velionės Kastancijos pa­
laidojimo. Ypatingai ačiū 
tiems geros išrdies žmonėms, 
kurie gėlių vainikus nupirkote 
ir suteikėte velionei paskutinį 
patarnavimą. O velionei Kas­
tancijai tariu: ilsėkis ramiai 
mieloji Sese, po audringų gyve­
nimo valandų nukeliavus į am­
žino atsilsi© vietą.

B. Pūkis.

norinčius
Meldžiam/ 

svetainę raštininku, 
m., Jonas 
neatsargiai 
ir mirtinai

veiklesnieji 
naujų narių
pusi.)
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Kaip Valdosi Klaipėdos Kraštas 26—33DULR Remia Visus
Visam pasauly pagarsėjęs 

riaušmis Klaipėdos kraštas uži­
ma vos 2,600 kvadratinių kilo­
metrų plotą. Jame gyvena 
apie 150,000 gyventojų. Iš jų 
apie 30,000 
atgabentų iš 
mos. o kiti yra suvokietinti lie­
tuviai, arba lietuviai, kuriuos 
ir per ilgus amžius germaniza­
cijos banga dar nėra palietusi. 
Klaipėdos kraštas vokiečiams 
atiteko tuo laiku, kaip Rytų 
Prusai. Tai buvo maždaug 
prieš 700 metų. Per tokį ilgą 
laiką ve kiečiai kamavo Klaipė­
dos krašto lietuvius, didelę dalį 
jų ištrėmė į Vokietijos gilumą, 
o į jų vietas atgrūdo vokiečius, 
kurių ainiai šiandie kelia poli­
tinę nesantaiką tarp Lietuvos 
ir Vokietijos.

seniau
Vokietijos gilu- j

Visus krašto įstatymus lei­
džia seimelis, tačiau guberna­
torius turi juos patikrinti. Jei­
gu gubernatorius įstatymo ne­
pasirašo, jis gražinamas sei­
meliui dar kartą persvarstyti 
ir gubernatoriaus išbrauktas 
vietas pakeisti. Gi direktorija 
vykdo seimelio priimtus ir gu- 
bernatoriaus pasirašytus įsta­
tymus. Ji atsakinga prieš gu­
bernatorių ir prieš seimelį. Tai 
vykdomoji ir 
moji valdžia.

Kai kuriuose užsienio lietu­
vių laikraščiuose leidžiama gan 
dai, buk Draugija Užsienio Lie­
tuviams Remti šelpianti tiktai 
katalikiškas („klerikališkas”, 
kaip tuose laikraščiuose rašo­
ma) užsienio lietuvių organiza­
cijas. Tokių gandų tikslas, 
matyt, yra klaidinti visuome­
nę ir mažinti draugijos autori­
tetą.

padėti!
niekados neatsisakys 

R. Vairas.
--------- o--------- 1 '■■■*■ -

Iš DULR KRONIKOS.

įsatymus leidžia-

yra autonomiški 
sprendžia visas

Sergančių ir |*ąšelpą Imančių
. I > * f J * t | fi ' & ? »■ T T V *SLA. Narių Surasas
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teismai. Be to, ir 
teismas visam

Be jos dar 
teismai. Jie 
civilines ir baudžiamasiąs kraš­
to gyventojų bylas. Tačiau po­
litines bylas sprendžia jau cen­
tro valdlžios 
augščiausias
Kaipėdos kraštui yra tas pats, 
kaip ir kitoms Lietuvos dalims, 
būtent — Vyriausias Tribuno­
las. Klaipėdos krašto teismuose 
dar veikia daug vokiškų įstaty­
mų.

Ir autonominiame Klaipėdos 
krašte yra savivaldybėš. Visas 
kraštas padalintas į 3 apskri- 
čius: Klaipėdos, Šilutės ir Pa­

juos valdo apskričių 
Jo visą valdybą prižiūri Į viršininkai. Tai direktorijos at- 

Prie ap- 
(dabar inž. VI. i skričių viršininkų gyventojai 
visų gyventojų išrenka tam tikras tarybas, ku-

Tačiau po ilgų amžių vergi­
jos, po didelių iškentėjimų, 
1923 metais Klaipėdos kraštas 
prisiglaudė prie Lietuvos. Ka- į 
dangi jis anksčiau buvo Vokie­
tijos valdžioje, tai tarpininkau­
jant Anglijai, Francijai, Itali­
jai ir Japonijai, jam buvo duo-' 
ta autonomija. Dabar Klaipė- ’ 
dos kraštas valdosi domokratiš- i gegių, 
kai.
Lietuvos vyriausybės paskirtas į stovai apskričiuose. 
gubernatorius (dabar inž. VI. skričių viršininkų 
Kurkauskas), 
išrinktas seimelis ir vykdomoji rios vadinamos apskričių seime- 
valdžia, vadinama direktorija. ■ liais. Klaipėdos krašto miestų 
Gubernatorius čia atstovauja gyvenimą tvarko miestų bur- 
lyg ir prezidentą, seimelis — i mistrai, drauge su gyven- 
parlamentą, o direktorija mi- tojų išrinktais miesto seime- 
nisterių kabinetą, 
to įstaigos ir visi 
vietos reikalai yra 
tonominės valdžios 
Klaipėdos uostas, geležinkeliai, 
muitinės ir paštas yra visos 
Lietuvos vyriausybės valdžioje.
Tačiau, ir pats autonominis kra- j 
štas, be centro valdžios para-Į 
mos, neišgyventų, nes jis sava­
rankiškam gyvenimui yra per kurj 
mažas.

Visos kraš- 
gy ventoj ų 

krašto au- 
žinioj. Tik

liais. Tsb.

KARIUMENĖS PAŽINIMO 
DIENA.

Iškeltas sumanymas gegužės 
26 d. padaryti kariuomenės su­
siartinimo su visuomene, kari­
nės propagandos ar kariuome­
nės pažinimo dieną. Tai dienai 
numatyta tam tikra programa, 

norima įgyvendinti visoj
Lietuvoj.

ŠIA NARIU TRIBŪNA
(Tąsa nuo 4 pusi.) 

Susivienijimui, tai kodėl •aega-j 
lėtų gauti nors po vieną naują 
narį kiekvienas SLA. narys? 
Turime tūkstančius ir tūkstan­
čius neblogai ekonominiai gy­
venančių Amerikos lietuvių, 
kurie nepriguJi prie musų Su­
sivienijimo nei prie jokios ki­
tos lietuvių nacionalės apdrau-, 

pašelpos organizacijos, 
musų brolius ir sesutes 
lengvai prikalbinti pri- Į

met turės užtikrinimą, kad po 
20 metų galės atsiimti tą ap­
draudos sumą, už kurią duoklės 
mokės. Jauniems žmonėms 

! sunku išaiškinti viso amžiaus 
apdraudos svarbą, kuomet jų 
apdrauda išmokama tik jiems 
pasimirus. Jie nori taupymo 
budu susidėti sau tam tikrą 
sumą pinigų, kurią galėtų at­
siimti patys gyvi būdami. At­
sitikime nelaimės ar mirties, 
jų pašelpgaviai vistiek gauna 
apdrauda. Šitas išmokamos 
apdraudė skyrius Susi vieni ji-

dos ir 
Tokius 
galime 
sirašyt 
tik jiems tinkamai išaiškinsi­
me musų organizacijos svar­
biuosius tikslus ir tą naudą, ko­
kią savo nariams Susivieniji­
mas teikia.

Ypatingai naujų narių prira-j 
šinėjimo darbas palengvės, kuo_į 
met Pildomoji Taryba paskelbs' 
jubilėjinį naujų narių priraši- gana plačias galimybes Susivie- 
nėjimo vajų. Tokis vajus ture-' nijimo augimui naujais nariais, 
tų tęstis netik per likusį šių I Tik reikėtų SLA. veikėjams pa­
metu laiką, bet ir per ištisus sitarti, kuopų susirinkimuose 
1936 metus, šio vajaus laiku . apsvarstyti priemones ir budus 
reikėtų surasti kokie nors pa- j kaip sėkmingiausiai 
lengvinimai įstojantiems į Su-ima darbuotis naujų 
sivienijimą aplikantams, kaipo rašinėjimo vajuje, 
jubilėjinė dovana. Reikėtų nūs turėti gatavai

prie Susivienijimo, jei me kai kartas atatinka 
,« rinkamai išaiškinsi. m>« jaunV žmonių pageidavi-

mani s ir nemaža jų bus galima 
gauti SLA. nariais. Kad tik 
greičiau apdraudos departamen­
tai tuos 'naujus apdraudos sky­
rius užgirių ir leistų musų or­
ganizacijai jais naudotis.

Taigi man išrodo, kad turime

Draugijos darbų programe ir 
to programo vykinime dar nė­
ra buvę atsitikimo, kad butų 
klausiama, kokių tikybinių, ar 
politinių pažiūrų yra tos užsie­
nio lietuvių organizacijos, ku­
rioms reikalinga parama. At­
virkščiai, taip draugijos ofi­
cialiuose spausdintuose („Už­
sienio Lietuviai,,’ DULR. Met­
raštis, statutas), taip ir mano 
pranešimuose užsienio lietuvių 
spaudai visur pabrėžiama, kad 
draugija remia visas, be jokio 
skirtumo ir išimties, užsienio 
lietuvių organizacijas, dirban­
čias lietuvybės ir kultūros dar­
bą.

Jei kuriame nors krašte va­
dinamosios „klerikališkos” or­
ganizacijos yra gavusios iš D. 
U. L. R. paramą, tai tik dėlto, 
kad jos prašė. Patartina ir 
„neklerikalų” kultūrinėms or­
ganizacijoms prašyti paramos, 
nurodant savo atliekamąjį 'dar­
bą ir pašelpos reikalingumą; 
o kur tokių organizacijų nėra, 
kur kultūrinio lietuvybės darbo 
dar nėra, tai ten patartina or­
ganizuotis ir pradėti dirbti. D.

Pasaulio Lietuvių Kongreso 
metu bus įrengta užsienio lietijr 
vių spaudos parodą, kuriai eks­
ponatų susius įvairios lietuvių 
firmos užsieniuose. Tikimasi 
labai vertingų istorinių leidinių. 
Manoma, kad tų eksponatų da­
lis vėliau pateks į Lietuvių Iš­
eivių Muzėjų, kuriam užuomaz­
ga bus padaryta kongreso me­
tu.

Man.džukuo valstybėje, toli­
muose rytuose, Charbino mies­
te š. m. balandžio mėn. 11 die­
ną įsisteigė lietuvių draugija; 
jos tikslas suburti visus M arui- 
žukuo valstybėje gyvenančius 
lietuvius, įkurti jiems mokyk­
lą ir knygyną. Mokyklos įren­
gimu rūpinsis Draugija Užs. 
Liet. Remti. Laukiama,
Mandžukuo lietuviai atsiųs savo' 
atstovą į Pasaulio Lietuvių 
Kongresą.

kad

DULR. sužinojo, kad Tilžės 
kalėjime yra laikomas nepilna­
metis lietuvis Albinas Kuncai- 
tis, nemaža dirbęs lietuvystės 
naudai.

šiais
DULR.
vaikams vasaros 'koloniją Aly­
tuje ir tikimasi, kad kolonijon 
suvažiuos iš įvairių vietų bent 
40 vaikų, (kv.).

metais, kaip ir pernai, 
ruošia užsienio lietuviu ♦

Kokie Buvo Mokesčiai Seniau
turėjo mokėti po 8 frankus per 
metus. Sunkiausias Francijoj 
buvo druskos mokestis, kuris 
net prie revoliucijos pri/edė. 
Buvo prievolė, kad kiekvienas 
pilietis, peržengęs 7 metus am­
žiaus, turėjo po 7 svarus drus­
kos iš valstybės nupirkti. Kas 
tai prievolei prasižengdavo bu­
vo skaudžiai baudžiamas, turto 
savininkai net iš <^avo nejudo- 
mo turto, pav. iš ūkio išvaromi.

Pasidavė 
į pašelpi

Kp., Edwardsville, Pa. s
j Ivanauskas, r 
V. Petraitis, 
Kp- Plymouth, 
M. Baltrušis, 5 
L [ančiukas, 5 

Kp., Plymouth, 
[. Jurčiukonis, 6 > 
J. Jurčiukonis 
Kp- Pittston, Pa.
Z. Bartusevičius, 7 baland.
M. Kazakevičius, 7
M. Subačienė, 7 
P. Slavinskas, 7 
Kp- Philadelphia, Pa.

M. Skaržinskienė, 
A. Kurzikauskas, 
A. Užumeckas, 10
Kp- Waterbury,

J. Juozaitis, .11 
L Kruopa, u 
Kp- Minersville,

L. Mažeika, 13 
P. Juodsnukis, 13 
V. Šcnplkštis, 13 

Kp- Cleveland, Ohio.
K. Pranckunienė, 14 kovo 8—35 
Kp- Brockton, Mass.

P. Mosteika, 17 
Kp- Westville, Ill.
O. Bileikienė, 18
K. Bardauskas, 18 
p. Sungailienč, 18 
A. Pilibaitienė, 18
Kp- -Shenandoah, 

J, Kulokas, 23 
j. Karbočius, 23 
A. L.ubamirskis, 23
M. Barauskienė, 23

27 Kp- Auburn, Ill. 
J; Šeškauskas, 27 
Kp- Scranton, Pa.
J. Sadauskas, 30- 
Kp- Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31 
Kp- Miners Mills, Pa.
K. Jankevičius, 33 
J. Margelis, 33 
A. Nakvas, 33 
Kp- New Britain, 
A. Aržuolaitis,. 34
M. Malaškienė, 34 
Kp- Chicago, Ill.

S Dementis, 36 sausio 
O. Kazakevičienė, 36 
Kp., Sunderland, Mass, 
p. Vasiliauskas, 
Kp., Brooklyn, 

V. Radzevičius, 
Kp- ‘Gilbertoh, 
V. Višniauskas,

i

5

6

7

10

u

13

14

17

18

23

30

3i

33

34

36

37

38

39

41

imti mokes- 
jokiu budu 
kaip varto- 
mokesčiais.

Vokietijoj keisčiausias mokes 
tis buvo barzdos mokestis. Kas 
norėjo nešioti barzdą, turėjo 
tam tikra mokesti mokėti. Ka-* »

dangi anais laikais rimti vyrai 
gėdinosi be barzdos vaikščioti, 
buvo nemadoj skusti brazdą, 
tai valstybės iždas iš barzdų 
mokesčio daug pinigų surinkda­
vo.

kokius 
jam tu-

» 
amas, tą

Dideles pajamas valstybė tu­
rėjo "ir iš kareiviavimo mokes­
čio. Kas nenorėdavo tarnauti 
kariuomenėje, galėdavo išsimo­
kėti pinigais. Toks įstatymas 
ir šiandie kai kur tebeveikia, 
pav., Bulgarijoj.

gruod. 6—34 
I baland.

Pa.
baland.
vasar.

Pa.

lapkr. 22—34 
baland. 20—35

^iZUKP ’ Sūlpia- 111 
q Juškienė, 224 bal.

226 Kp- Chicago. III.
M. Ladžius, 226 geg.
Ą Stepouauskieiiė. 26(> geg.

232 Kp-, Thomas. W. Va.
geg- 
bal

Katilius. 23

p.

17—35

12—35 
28—35

27— 35
28- 35 
15—35

geg.
geg.

vasar. 6—35

10 saus. 31—35 
10 kovo 7—35 

baland. 5—35 
Conn.

• geg.. 
vasar.

Pa.
gruod. 

geg. 
geg-

17—35 
21—35

25—35
16—35

geg. 21—35

baland. 2—35 
baland. 3—35 

baland. 11—35

Pa.
baland. 22—35 

baland. 8—35 
baland.

geg-
24—35 
27—35

37

geg-

kovo

baland.

geg.
kovo

vas ar.
Conn.
baland.

geg.

kovo

22—35

19—35

9—35

17—35

27—35
25—35

10—35

24—35

17—35

21—35

42

43

45

50

38 baland.

Pa.
39 saus.

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
VT. Količienė, 40 geg.
Kp., Lawrence, Mass.

25—35

V. Baumiliutė, 4J baland. 27—35
A. Paulekas, 41 vasar. 4—35
Kp- Grand - Rapids, Mich.
A. Jokubaitienė, 42 geg. 10—35
J. Medveckis, 42 geg- 2—35
M. Žemaitis, 42 kovo 20—35
G. Krinickas, 42 geg. 30—35
Kp- So. Boston, Mass.

A. Ęudrienė, 43 saus. 15—35
M. Dilienė, 43 geg. 14—35
E. Gruodienė, 43 geg. 4—35
E. Srubšiene, 43 baland- 2—35
Kp- Hazleton, Pa.

M. Skarnolis, 45 baland. 23—35
Kp-, Binghamton, N. Y.

A. Juškus, 50 •kovo 26—35
S. Maroząs, 50 baland. 29—35
K. Matikonis, 50 baland. 6—35
r. Morkūnas, 50 baland. 22—25

18—35

23—35 
r9—35

25—35 
25—35

102 Kp.. Haverhill, Mass.
p. Aibikas, 102
I. Aidukonis, 102

Paulauskas, 102
P. Verbickas, 102 baland. 18—35
R. Jaskelevičienė, 102 geg. 27—35

103 Kp., Johnston City, III.
A. Alikoniutė, 103 baland. 29—35

105 Kp-, Dayton, Ohio
J. Onusaitis, 105 

no Kp., Plains, Pa.
J.

235 Kp- Albany. N.
A. Bičkienė, 235

237 Kp-- Camden, N.
j.-. Levanas, 237

238 Kp- Chicago. III.
p. Čeido, 238
\| Jurkšienė, 238

239 Kp-. Syracuse, N. 
p Butkus, 239

g^’M-

gc'g

U—35

13—35

21—35

gruod. 4—34

Brozas, 1 10
Lugauskas, 1 10
Montvila, 110

P. Zinkevičienė, 1 jo
J.

spal. 29—34 
saus. 4—35 
kovo 3—35 
kovo 24—35

Md.
geg. 3—3

vas.

saus.

bal 
geg.

28—3

15—35

28—35
22—35
27—35

Ill.
bal 4—35

kovo 3—35 
geg- 
geg

geg

12—35
14—35
17—35

geg.

kovo

5—35

18—35

vas. 3—35
n—35saus.

geg

Pa.

bal.

24 
11

24—35

bal.

241 Kp-- Kulpmont, Pa.
\’ Barceliauskas, 241 vas. -—35 

n—351 Virbila 241 vas.
245 Kp- Newark. N. J.

| Cižauhkas, 245 geg. 6—35
p. Lajevečius, 245
S. M i kola: tis, 245 bal ’3—35

248 Kp- So. Norwalk. Conn.
J K limkevičius, 248 geg -’5—35

254 Kp- Madison. Ill.
S. Misiukonis, 254 geg ■2—35

258 Kp- Washington, Pa.
A. Miknevičius, 258 bal. ‘S—35

259 Kp- Ashland, Pa.
I. Karpavičius, 259 kovo 8—35

262 Kp- Waukegan. Ill.
[ Danauskas, 262 gruod. 30—34

274 Kp- Spring Valley, Ill.
K. Eartašienė, 274 geg 31—35

275 Kp- Springfield, Ill.
Kiučinskienė, 275 kovo ■22—35

M. Lapinskienė. 275 bal 3—35
A Vitkauskas, 275 geg. •3—35
J. Vasiliauskas, 275 geg. 12—35
O. Vaiveriutė, 275 geg. 8-35

278 Kp- Hamilton Ont., Canada
K. I žas, 278

280 Kp- Jackson. Mich.
D. Lapinskienė, 280 bal 13—35

281 Kp-, Nanty Glo, Pa.
E. Tamulonienė, 281 geg. 7—35

283 Kp- Coaldale. Fa.
A Lankelis, 283 geg 6—35

288 Kp- Willamette. Ore.
L. \ alūnas, 288 geg. 20—35

290 Kp- St. Clair, Pa.
M. Sunskas, 290 bal. 23—35

293 Kp- Wilsonville. Ill.
O. Teikertięjiė, 293 bal. 28—35

303 Kp- Shenandoah. Pa.
A. Ramanavičitis, 303 saus. 16—35
J. Zorskas, 303 kovo

35

7—35
7—35

u8 Kp- Curtis Bay, 
• J. Čeičtus, 118

120 Kp- Fairiiope, Pa.
O. . Luzinienė,' 120

122 Kp- Chicago, Ill.
J. : Zabela, 122

124 Kp- Hartford, Conn.
M. Cesnulevičienė, 124 bal
P. Vaitkienė, 124
A. Marčiulynienė, 124

125 Kp-, Melrose Park.
M. Buklericnė, 125

126 Kp- New York, N.
. y. Kamstaklienė, 126

J. Ambrazaitienė, pav.
A. Yučaitis, pav.
S. Laukaitis, pav.
j. Paule, pav.

131 Kp- Norwood, Mass.
( J. Tumaviėius, 131

132 Kp- Seltzer, Pa. 
, M. Daukšis, 132

139 Kp- Chicago, Ill.
.M." Miller, 139
A. Senkus, 139

141 Kp- South Fork, Pa. 
,. E. Skridėnienė, 141 geg.

J. Šnaideris, 14I geg-

142 Kp- New Haven. Conn, 
r O. Dambrauskienė, 142 geg. 3—35

143 Kp- W. Scranton, Pa.
M. Žaltauskas, 143

146 KP- Minden, W. Va.
Z, Curiis, 146

147 Kp- Girardville, 
? J. .Kugris, 147 

149 Kp- AsJ.ley, Pa.
S. Janulevičius, 149

155 Kp- Benld, Ill.
A. Katauskienė, 155 kovo

158 Kp- Springfield, Ill.
f. Jaudegienč, 158
A. Mačiulis,-. 158
A. Urbonskis, 158 1
P. Voketaitienė, 158

!59 Kp- Collinsville, Ill. 
t Z. Gudeliauskienė, 159 geg.

164 Kp- Frackville, Pa.
A. Boreika, 164 kovo

168 Kp- Stamford, Conn.
A. Akromas, 168
L Šaltmerienė, 168
L Palkimas, 168
S. Žilinskas, 168

177 Kp- Milwaukee, Wis.
- V. Staupickas, 177 saus.

179 Kp- Zeigler, Ill.
P, Šileika, 179

181 Kp- Herrin, Ill.
P. Daraškevičius, 181
J. Lenkutis, 181

184 Kp., Keene, N. H.
P, Keršis, 184

185 Kp- Indiana Harbor, Ind.
A. Lugaudis, 185 saus. 2—35 

187 Kp., Philadelphia, Pa.
• P. Austrevičius, 187 geg. 2—35 

192 Kp- New Kensington, Pa.
-. M. Sakalauskienė, 192 geg. 6—35 
į98 Kp- Akron, Ohio

E. Mileikienė, 198 
199 Kp- Shaft, Pa. 
t. P. Vailonis, 199
203 Kp- Sebastopol, 
- R. Borkienč, 203

204 Kp- Tamaqua,
R, Matulevičihs,
P. Zatorius, 204

207 Kp- So. Manchester, Conn.
M. Giraitienč, 207 geg.

208 Kp., Chicago, Ill.
V. • Lemont, 208 kovo

209 Kp.,- Cairnhrook, Pa.
,.A. .Žilinskas, *209 vas.

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
A. Šimkonis, 211
M. Račkauskienė, 211
J. Žilinskas, 211
V. Žilinskas, 211
J. Ragažinskas, 211

212 Kp., Kenosha. Wis.
J. Pakšis, 212
J. Vitkauskas, 212

214 Kp- St. Louis, Mo.
K. Margis, 214
A. Stekriokevičienč, :
A. Šimkus, 214
Al Kielienė, 214

221 Kp- Duryea, Pa-
A. SveĮUtickas, 221

223 Kp- Westville, HL
J.-. Misiūnas, 223 

. J. Raleikis,

bal.
bal.

geg.
birž.

geg
vas.

geg.

geg.

bal.

23—35
8-35

1—35

2—3

18-35

12—35
22—35

17—35

35

13—35

309 Kp., E. White Plains, N. Y.
O. Marge\ičienė, 309 bal.

311 Kp.. West Frankfort, Ill.
K. Drazdauskas, 311 bal
M. Plečkaitienė, 311 kovo

316 Kp., Vestaburg, Pa.
P, Godeliauskienč, 316 saus. 23—35

318 Kp.. Worcester, Mass.
O. Rauktienė, 318 geg 5—35

333 Kp., St. James, L. L N. Y.
P. Adomai is, 333 vas. 3—35

334 Kp.. Warehouse Point, Conn.
- A. Tamelienė, 334 kovo
342 Kp., Easton, Pa.

P. Ličkunas, 342 bal.

352 Kp., Detroit, Mich.
J. Bartkus, 352
T. Gustas, 352

353 Kp., Pittsburgh,
M. Matažinskienė,

354 Kp., Akron, Ohio 
. -F. Januškienė, 354

O. Rokienė, 354

361 Kp. Wilkes Barre,
V. Luėinskas, 361

367 Kp., Port Chester,
A. Kanapeckienė, 36”

bal. 
kovo

Pa.
353 bal

8—35

10—35
29—35

t
kovo 23—35

Fa.
geg. 23—35

geg. 16—35

EKSKURSIJOSgeg. 11—35

23—34

57
29—35

geg. 5—35

ĮVEDU AMERIKOS LINIJA
Moderniškuoju motorlaiviu

Taigi, kaip, matome, mokes­
čiai buvo keisti, kokius tik ga­
lėdavo' išgalvoti. „Laimingi” 
esame, kad nereikia mums mo­
kėti „oro” ir „barzdų” mokes­
čių. (L. ž.) B. Ag.

58 birž. 1—35

Daugelis stebisi, kai valstybė 
išgalvoja kokius .naujus mokes­
čius, bet pažvelgus praeitin .ra­
sime laikų, kada visai ypatingi 
ir musų supratimu keisti mo­
kesčiai buvo imami.

Gabiausias išgalvoto jas nau­
jų mokesčių buvo Bizantijos ka­
ralius Justinijanas Didysis. Jo 
valdymo laiku mokesčiais buvo 
apkrauta beveik viskas, kas 
žmogaus gyvenimui reikalinga.

Justinijanas buvo vienintelis 
pasa'uly valdovas, kuris net duo­
ną ir vandenį mokesčiais ap­
dėjo. Kai tie mokesčiai jam 
dar per mažai atnešdavo pini­
gų, prieš mirtį jis dar siygalvo- 
jo naujus visai juokingais mo­
kesčius. Jis sugalvojo, kad jo 
valdomų piliečių kvėpuojamas 
oras taip pat priklauso kara­
liui ir už jį reikia 
čiai. Jo patarėjai 
negalėjo sugalvoti, 
jamas oras apdėti
Taip Justinijanas ir mirė ne­
galėdamas nustatyti, 
mokesčius jo valdiniai 
retų mokėti už orą.

Ką nepadarė Justinij
padarė Austrijos valdovai’ Ten 
net dabar tebeveikia oro mo­
kesčių įstatymas. Kiekvienas 
namų savininkas, kurio namai 
turi balkoną, turi mokėti taip 
vadinamą „oro mokestį”. Tas 
mokstis nelygus. Kas turi di­
desnį balkoną, tas moka dau­
giau — skaičiuojama, kiek kub. 
metrų oro tas balkonas užima.

Aplamai, karaliai plačiai gy­
vendavo ir tam lėbavimui pri­
trukę pinigų galvodavo, kokiais 
budais valdiniai gali jiems dau­
giau pinigų sudėti. Taip Fran­
cijoj karaliaus Liudviko laikais 
buvo apdėti mokesčiu nevedę 
jaunikaičiai. Vėliau įvedė ir ne­
tekėjusioms mergelėms tokius 
mokesčius. \

Vyrai, sulaukę 20 metų,'o 
merginos — 16 m. ir dar nesu­
situokę, turėjo mokėti mokes­
čius. Dar vėliau Francijoj buvo 
įvestas mokestis mažavaikiams. 
Kas turėjo mažiau kai 4 vaikus, 
už kiekvieną trūkstamą vaiką

NAUJOSIOS DALYBOS 
IŠLAIDOS.

52 Kp., Mt. Carmel, Pa.
A. Pajaujis,- 52- kovo

55 Kp- Chicago, Ill.
J. Gerčietiė., .55 lapkr.
Kp- Worcester, Mass.
p. Bekešienė, 57 baland.
Mrs. J. Cusky, 57
Kp., Hudson, Mass.

V. -Šumskas, 58-. baland. 5—35

59 Kp- Athens, Ill.
F. Lazickas, 59 kovo 20—35

60 Kp- Grand Rapids, Mich.
M. Juraitė, 60 lapkr.

64 Kp- Baltimore, Md.
J. Juškevičius, 64 vasar.

68, Kp- Lee Park, Pa.
. kovo

12—34

11—35

vas.
Pa.

kovo 
Pa.
204 bal.

vas.

21—35

11—35

12—35 Yorko 
1935 
Švediją 
Stockholm©

j.. Motuzą, 68
70 Kp.. Cliffside, N. J. •

J. Karsokas, 70
j. Valikonis, 70 j

76 Kp-. Brooklyn, N. Y.
p. Bernadickas, 76 geg.
Kp., Inkerman, Pa.

M. Bartašiunas, 79 baland.

Kp., Edwardsville, Pa.:
J. Dernikis, 85 geg.

Kp-, N. S. Pittsburgh, Pa. 
. sausio 
baland. 
lapkr.

24—35

15—35
25—35

geg.
geg.

Išplaukia iš New 
LIEPOS 3 D.,

Per Gothenburgą, 
Keleiviai išplaukia iš 
nauju modernišku laivu

„MARIEHOLM”
per Baltijos jurą j KLAIPĖDĄ. 
Kelionės laikas 24 valandos.

EKSKURSIJA RENGIAMA 
Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos

- ..v Amerikoje
Kartu išplaukta Am. Liet. Kat. Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos eks­
kursija, kurią vadovaus Sąjungos 
centro pirmininkas p. Jonas K. Mor­
kūnas, Rochester, N. Y. ir Sąjungos 
centro dvasios vadas kun. J. Balku- 
nas, Maspeth, N. Y.

Kitas patogus išplaukimas
DROTTNTNGHOLM LIEP. 17

Informacijų, laivakorčių ir ekskursi­
jos brošiūrėlės (folder) kreipkitės 
į bent kurį sąjungos narį, autori­
zuotą laivakorčių agentą arba bent 
kurią rastinę:

Swedish American Line 
ai State St, New York, N. Y

7—35Washingtono žinios skelbia, 
kad Jungtinių Valstijų iždinės 
paduotos skaitlinės parodo, kad 
„naujbji dalyba” per suvirs du 
mėtų jau kainavusi Amerikai 
15 bilionų dolerių. Besipilanti 
pinigai iš valstybės iždo eina 
tokiu greitumu, kas prilygsta 
20 milionų dolerių kiekvienų 24 
valandų laikui. Apie 8 bilionai 
dolerių Roosev.elto viešpatavi­
mo laiku išleista pašelpoms ir 
ekonominiam gaivinimui, vie­
šiems darbams. Kitos sumos 
išleista sudarymui įvairių kor­
poracijų, kurios finansuoja i- 
vairius projektus paskolų pa­
grindų *

15—35
24—35

79
22—35

85
15—35

86
22—35

10—34

94
1—35

95

kovo 4—35
•14—35

13— 35 
18—35
14— 35 
13—35

bal. 19—35 
kovo 4—35

21—35 
18—35;

geg. 8—35
214 g. 20—35 

kovo 8—35 
bal. 30—35

geg- 
bal.

geg.
geg.
geg. 7—35

geg-
Pa.

JiOVO 
baland.

Pa.
■ ’- geg.

■■■■

butų gali- 
narių pri- 
Visus pla- 
prirengtus

skirti ir kuopų organizatoriams Į ir kai tik Pildomoji Taryba 
kiek galint didesnis atlygini- paskelbs jubilėjinį SLA. vajų, 
mas už naujų narių prirašymą., tuoj aus stoti darban. .Ypatin- 
Tas paskatintų netik SLA. vei- gai svarbu surasti budus įpa- 
kėjus energingiau darbuotis va-. reigavimui visų SLA. narių, 
jaus metu, bet ir geros valios; kad kiekvienas jaustų privalin- 
lietuvius
prie musų organizacijos. Rei­
kėtų visiems apie šitai pagalvo-

paskatintų rašytis ga sav0 pareiga prikalbinti 
bent vieną naują narį Susivie­
nijimui jubilėjiniais (metais. 
Apgalvotai ir planingai prisi­
rengę prie šio svarbaus darbo, 
neabejotinai pasieksime užsi­
brėžto tikslo ir sekanti SLA. 
Jubilėjinį Seimą švęsime su 
25,000 SLA. narių. *

ti.
Pagaliau bus nemažas paleng 

vinimas naujų narių gavimui, 
kuomet Susivienijime bus įves­
tas išmokamosios (endowment) 
apdraudos skyrius. Į šitą ap­
draudos skyrių didžiumoje ra­
šysis čiagimiai lietuviai, kuo-

B.. Šimkienė, 86
J. Baranauskas, 86
T. Ražickas, 86

K p., Zeigler, I1L
M. Banis,' 94 .
Kp- Coal Centre,

J. Grakalskis, 95
J. Murauskas, 95

Kp- Tower City, 
i j. Rimkus, 98 

iox KP-, Piterscn, N. J. 
r M- j Gete^iiąenė, z©x geg. tft=-36.



SVEČIAI. reikaluŽYMUS LIETUVOS

Šiomis dienomis Amerikon 
atvyko, kartu su žmona, atos­
togas praleisti, žymus Lietuvos 
diplomatinio ir konsuliario kor­
puso narys, p. Bronius Blavies- 
čiu.ias, Lietuvos Konsulas Pa­
ryžiuje. Ponas Blaviesčiunas 
yra išbuvęs Lietuvos diploma­
tinėje tarnyboje nuo pat įsikū­
rimo valstybės ir per tą laiką 
yra ėjęs visą eilę atsakomingų 
diplomatiniu pareigų.

Aplankę New Yorko įdomes- 
nias vietas, ponai Blaviesčiunai 
aplankys Washingtona ir ki­
tas žymesnius Amerikos vietas 
ir po to išvyks atgal į Franci- 
ją ateinanti trečiadieny, birže­
lio 19 d.

Prie progos ponai Blavies­
čiunai malonėjo aplankyti ir 
Susivienijimo Centro Įstaigą.

P-LĖ ALBERTA SKRIMAITY- 
TĖ BAIGĖ A DVOK ATI ROS 

MOKSLĄ.
Buvusio SLA. Sekretoriaus 

ir nuolatinio ..Tėvynės” ben­
dradarbio p. A. B. Strimaičio 
dukrelė, taip pat SLA. narė, 
p-lė Alberta B. Strimaitytė bai­
gė advokatūros mokslą New 
Yorko Universitete. Birželio 6 
d. universiteto auditorijoj su 
atatinkamomis iškilmėmis įteik 
ta 37 merginoms diplomai, ku­
rių tarpe ir p-lė Strimaitytė 
gavo diplomą, kaipo baigusi ad­
vokatūros mokslą.

Gabios musų tautietės pas­
tangos šia proga reikia Įver­
tinti jos dideliu pasirįžimu pro­
fesionaliu mokslo pasiekimui 
Kiek šių žodžių rašytojui žino­
ma, tai jauna advokatė dieno­
mis dirbo, o vakarais lankyda­
ma universitetą mokslą pasie­
kė. P-lės Albertos nesulaužo­
mas pasirjžimas gali būti pa­
vyzdžiu ir paraginimu daugeliu-, 
lietuvių jaunuolių, kad augštojo 
profesionaliu mokslo galima pa 
siekti sau pragyvenimą užsidir­
bant ir vakarais universitetą 
lankant, žinoma, p-lei Strimai- 
tytei netik vidurinį, bet ir augš- 
tąjį kolegijos mokslą suteikt 
jos tėveliai, tad baigusiai kole 
giją ir turinčiai augštojo moks­
lo laipsnį, p-lei All>ertai dabai 
lengviau buvo baigti profesio­
nali advokatūros mokslą.

Linkėtina adv. A. B. Strimai- 
tytei geriausio pasisekimo gy­
venime Į svarbios profesijos 
sritį įžengus. Smagu, kad S. 
L. A. šeima dar vienu profe­
sionalu padidėjo. SLA. Narys

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Pereitą savaitę lankėsi S. L 

A. Centre ir ,.Tėvynės” Redak­
cijoj SLA. 6b kuopos finansų 
sekretorius, p. W. J. Morris is 
Grand Rapids. Mich. Malonus 
jaunas ir rimtas Amerikoje 
gimęs ir augęs SLA. veikėjas, 
kuris gyvai įdomauja netik 
Susivienijimo, bet ir aplamais 
Amerikos lietuvių visuomeni­
niais reikalais. Svečias buvo 
atvykęs New Yorkan kaipo de­
legatas į amerikonų fraterna- 
lės organizacijos konferenciją. 
Vadinasi, p. Morris netik lietu­
vių fraternalėje organizacijoje, 
darbuojasi, l>et yra žymiu vei­
kėju ir amerikonų organizaci­
jose, kurios jį net delegatu siun 
čia į savo konvencijas. Smagu 
pasikalbėti ir susipažinti su to­
kiais SLA. veikėjais, kaip p. 
Morris.

į rengimo komitetą ne­
vėliau birželio 23 d. š. m. Ga­
lima kreiptis draugijos būsti­
nės adresu: 425 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. širdingai visus 
kviečiame dalyvauti šiame link­
smame išvažiavime.

Rengimo Komitetas.

Iš LIETUVIŲ ALUMNŲ IR 
STUDENTŲ KLIUBO 

SUSIRINKIMO

Lietuvių Alumnų ir Studen­
tų Kliubo susirinkimas Įvyko 
namuose Kazio Lėlio, Brook- 
lyne. Tarpe kitų reikalų iš­
duotas finansinis raportas ir 
užgirtas. Taip pat diskusuota 
vasarinių parengimų progra­
mas. Planuojamas bendras iš­
važiavimas su Connecticut Lie­
tuvių Profesionalų Draugija 
tikslu praplėtimui draugingumo 
tarpe šių dviejų draugijų, ku­
rios turi vienodus tfkslus.

Po to sekė ilgos diskusijos 
temoje „Lietuvos Didžiavyrai”. 
Principialiais šių diskusijų da­
lyviais buvo pp. Pranas Aleksis 
ir Eduardas Paulionis. Nutar­
ta pripažinti diskusijas vertin­
gomis ir paprašyta minėtų dis- 
kusantų surinkti daugiau me­
džiagos ir faktų ta tema ir ją 
vėl diskusuoti sekamam Kliubc 
susirinkime.

Kliubo Korespondentas.

Už SUPURVINTĄ SUKNELĘ 
NUŽUDĖ DU ŽMONES.

žmogaus pykčio nesuvaldy- 
mas buvo priežastimi baisios 
tragedijos, kaip pavardės liu­
li ja, dviejų italų šeimų. Jose- 
nhine Consentino, šešių meti 
imžiaus mergaitė, gyvenant: 
tdresu 1205 Avenue Z, Brook- 
lyne, pereitą sekmadienį ap­
dengta nauja suknele išbėgo į 
gatvę ir už tūlo laiko įbėgo at­
gal į grįčią verkdama ir skųs- 
'lamosi motinai, kad kaimy.nv 
vaikas, Antanas Fontano, su- 
nurvino jos suknelę. Mergaitės 
notina išbėgo laukan išbarti iš­
dykėlį Antaną ir radus prie sa 
vo namų besėdinčius vaiko tė 
vus, Juozą ir Oną Fontanus 
taipgi jo vyresnę seserį, pradė­
jo bartis ir kilo muštynės, ka 
fontanai užstojo savo sūnų. Iš­
girdęs trukšmą gatvėje mergai 
tės tėvas Consentino išbėgo pa 
žiūrėti ir tuo laiku pamatė, kad 
Fontanas kanda jo žmonai ran 
ką. Sugrįžęs į ) grįčią pasiėmč 
lutomatišką revolverį ir išbė 
gęs laukan prie besipešančir 
savo žmonos ir Fontanų niek* 
nelaukdamas paleido keturis 
šuvius į Fontanus. Du šuvia: 
nataikė į Fontano galvą, o kit’ 
lu teko Fontanienei, vienas 
galvon, kitas krūtinėn ir abudi 
vietoje krito negyvi. Po t( 
Consentinas nubėgo į policijos 
stotį ir ten esančiam policistu- 
atidavė revolverį ir pasisakė 
kad užmušė du žmones. Jis 
areštuotas ir kaltinamas už 
žmogžudystę. Nužudytų Fonta­
nų vyresnė 14 metų amžiaus 
duktė histerijos momentu ban 
dė nusižudyti, bet kaimynės 
moterys ją sulaikė.

Vadinasi, pusdolerį kainuo­
jančios suknelės supurvinimas 
pagimdė tokią baisią tragediją, 
štai net prie ko priveda del 
menkniekio supykusius ir nega 
linčius susivaldyti žmones.

V

Y fi Y Y N Ė Birželio i-*, 1935.

JAUNŲ VYRŲ DRAUGIJOS 
IŠVAŽIAVIMAS.

Lietuvių Jaunų Vyrų Drau­
gija rengia busais išvažiavimą 
į Swatswood Lake, New Jersey, 
sekmadieny, birželio 30 d. No­
rintieji asmenys ar draugijos 
inkorpore dalyvauti šiame išva­
žiavime, prašomi kreiptis tuo

TIESIOGINĖ EKSKURSIJA 
JAU KLAIPĖDOJ.

Išplaukusi iš New Yorko 
švedų Amerikos Linijos moto­
riniu laivu „Gripslohm” gegu 
žės 25 d. Amerikos lietuvių eks­
kursija, rengta Amerikos Lie­
tuvių Laivakorčių Agentų Są­
jungos, birželio 6 d., 12 valan­
dą, kaip buvo garsinta, priplau­
kė Klaipėdos uostą, kur visi ke-

leiviai laimingai iš laivo nukel- 
dinti i krantą.

Ši ekskursija išplaukė vado­
vaujama p. K. Augustinavi- 
čiaus, „Naujienų” redakcijos 
štabo nario, šių metų skaitlin­
giausia Amerikos lietuvių eks­
kursija jau Lietuvoj.

Antra ekskursija išplaukia 
tuo pačiu motorlaiviu liepos 3 
d. š. m. VPM.

Iš NEW JERSEY LIETUVIŲ 
VEKIMO ANTRO SKRI­

DIMO REIKALU.

Kearny-Harrison, N. J. — 
Šios kolonijos lietuviai atliko 
savo pareigą kaipo lietuviai, 
padarydami antro skridimo nau 
dai apie šimtinę pelno, besidar­
buodami bendromis jėgomis ka­
talikai ir tautininkai. Daugiau­
siai šiuomi reikalu pasidarbavo 
-Jurgis Katilius.

—o—
Linden, N. J. — šios koloni­

jos lietuvių draugijų bendras 
komitetas gegužės 29 d., lakū­
no Įeit. F. Vaitkaus išleistuvių 
reikalu, bene daugiausiai bus 
pasidarbavęs, nes jis pajėgė ne­
tik lietuvius, bet i.r visus vietos 
gyventojus savo parengimu su­
judinti, pradedant nuo miesto 
majoro, kuris oficialiai Įeit., F. 
Vaitkų priėmė. Nežiūrint dide­
lių išlaidų, visgi parengimas da­
vė gryno pelno $68. Pinigai 
įteikti Įeit. F. Vaitkui. Visi ko­
miteto nariai sutartinai dirbo, 
) daugiausiai, kaip ir visuomet, 
tai pp. J. J. Liudvinaitis ir gra- 
borius M. Budreckis.

—o—
Elizabeth, N. J. — Šios kolo­

nijos lietuviams tiktai pora 
dienų prieš parengimą teko su­
žinoti, kad Įeit. F. Vaitkus ga­
lės dalyvauti parengime birže­
lio 2 d. ir nors tą dieną pasitai­
kė ir keletas kitų parengimų, 
bet Įeit. F. Vaitkaus išleistuvė­
se dalyvavo pilna Lietuviu Lais­
tės salė žmonių. Parengimas 
davė nemažai pelno, iš kurio 
;en pat vietoje buvo šimtinė \- 
tekta Įeit. F. Vaitkui, šios ko- 
onijos lietuviai yra gerai or­
ganizuoti ir reikalui esant ga- 
ima bile ką padaryti. Budrec- 
kiai vieni sudaro apie 100 as­
menų šeimą, o kur visi kiti, o 
/patingai komitete esančiu? 
noterys.

—o—
Newark, N. J. — Šios kolo- 

lijos lietuviai yra laimingi su 
langeliu „generolų”, kurių ka- 
•iuomenė nėra per geriausiai 
organizuot*, ir todėl reikalui 
isant patiems „generolams” 
lenką viskas ant savo pečių pa- 
lešti. Gegužės 30 d. čia buvo 
priimtas ii išleistas Įeit. F. 
Vaitkus. „Lituam’ca II” visą 
lieną buvo Newarko Airporte 

’r lėktuvą apžiūrėti pribuvo ne­
maža žmonių. Parengimas da­
žė gryno pelno $160.00. Smul­
ki apyskaita bus paskelbta vė­
laus.

Antro skridimo reikalu New 
Tersey valstijos lietuvių komi­
tetas savo darbuotę yra baigęs. 
Prašo visus atskirų kolonijų 
komitetus, draugijas ir šiaip 
vpatas, kurie dar nėra atsiskai­
tę iš visų buvusių parengimų 
surinktų bei pažadėtų aukų 
intro skridimo naudai, greitai 
tą padaryti ar per musų valsti­
jos komitetą arba tiesiai AL- 
TASS centrui.

Siųskite jį Lietuvą laiškus 
su „Lituanica II”. Laiškai ii 
visos reikalingos instrukcijos 
galima gauti A. ,S. Trečioko 
ofise, 191 Adams St., Newark 
N. J. Taipgi dar čia galima 
gauti Įeit. F. Vaitkaus ir „Li- 
tuanicos II” fotografijų ir 
Ženklelių. A. S. Trečiokas,

N. J. V. L. Kom. sekr.

Newarko Moterų Kliubas ren­
gia sekmadieny, birželio 23 die­
ną išleistuvių bankietą. Mote­
rų Kliubas ir visos narės pasi- 
rįžusios surengti labai sėkmin­
gą banketą Lietuvos svečiui p. 
Skipičiui ir dėlto visi kiti New 
Jersey lietuviai, kurie nori ką 
DULR. pirmininkui rengti, da­
bar geriausia padarys pribūda­
mi Į Newarko birželio 23 d. 
parengimą. ' ,į

New Jersey valstijos Lietu­
vių Prekybos Butas yra nuta­
ręs iš šios valstijos pasiųsti 3 
atstovus i Pasaulio Lietuviu » *- 
Kongresą Kaune ir iki šiam lai­
kui tiktai vienas atstovas yra, 
o kiti du, jeigu neatsiras iki 
išleistuvių bankieto, tai bus pas 
kirti-išrinkti šiame benkiete.

A. S. Trečiokas.

Kuopos Susirinkimas
Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos

pusmetinis susirinkimas įvyks bir­
želio 16 d., 6 vai. vakare, M. Levu- 
lio name, 137 New Port St. Visi 
nariai malonėkite susirinkti. Kurie 
neteis bus baudžiami 25c., nes yra 
svarbių reikalų aptarimui. Užsimo-
cėkite užvilktas mokestis, kad ne­
iktume! suspenduoti ir išbraukti iš 

organizacijos. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 24 kuopos.

M. Levulis — sekr.

Paieškojimai
Šie asmenys gyveną Amerikoje 

yra ieškomi:
Avižienis Antanas. Daratos sūnūs. 

Atvykęs į Ameriką prieš karą pas dė 
dę Mykolą Čepanauską, Duquesne, 
Pa., kuris prieš 20 metų atvyko į 
Chicagą.

Czapskis Juozas. Gyvenąs Chica­
go je.

Ignatovičius Anastazija. Gyveną 
Chicagoje.

Juozapavičius Vaclovas. Kilęs iš 
Panevėžio vals. ir apSkr. Gyvenęs
sulig adresu: 918 West 33-rd Street, 
Chicagoje.

Meškauskas Stasys. Gyvenęs sulig 
adresu: 3752 Sputh Wallace Street, 
Chicagoje.

Grigaliūnas Juozas. Gyvenąs Cle­
veland, Ohio.,

Malnak Nathan. Gyvenąs Du- 
quoin, III.

Patumsis Juozas. Gyvenąs sulig 
adresu: 4155 Archer Ave., Chica­
go, Ill.

Šatkauskas (Szatkowski) Boleslo­
vas. Kilęs iš Ukmergės miesto. Iš­
vyko į Ameriką 1912 m.

Zalatorius Jonas. Gyvenąs sulig 
r.dresu: 714 Howard St., San Fran­
cisco, Calif.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų, yra pra­
šomas suteikti žinių. Bent kokia ži­
nia bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Place, 

CHICAGO, ILL.

Istorinis Leidinys

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS
„Aušros” Fotografijos su Prezi­

dento A. Smetonos Prakalba.

Šioje knygoje telpa istoriniai fak­
tai lietuviams spaudos draudimo me­
tais. Telpa fotografijos 4 „Witolio- 
raudos” lapų, 1883 m. „Aušros” 150 
lapų, 10 sukaktuvinio (i9°3 in) 
„Varpo” lapų ir 1885 m. Paminėti 
pirmieji pasmerktieji lietuviai kovo­
tojai už lietuvišką spaudą, įdomios 
skaitlinės išleistų knygų ir laikraščių 
per visą spaudos draudimo laikotar­
pį ir daug kitų istorinių ir lietu­
viams svarbių bei žinotinų faktų.

Kaina .............  $2.50

Gaunama „Tėvynės” Admi­
nistracijoje, 307 West 30-th

Street, New York, N. Y.

Į JC JC.Jt K U.Jt.Jt JE.JC.JC JE.Jt JI J(

IŠLIESTUVĖMS BANKIETAS.

Adv. R. Skipičiui ir Ameri­
kos lietuvių atstovams i Pasau­
lio Lietuvių Kongresą Kaune,

Ji Galėtų Su Jais Kožną Dieną 
Pasikalbėti, Jei T urėtų Telefoną

*T'ĖVAI neprivalo daugiau būti ap-
* vienijusiais, kuomet jų vaikai ap- 

siveda ir išsikrausto kitur gyventi. Jie 
gali su jais pasikalbėti kasdien, nepai­
sant net to, kaip toli jų vaikeliai sa­
vo namus įsigytų ir apsigyventų.

Telefonas ne vien šeimynas palaiko 
artimuose santikiuose — jis yra dide­
lis patogumas, taipgi. Jis supirks 
jums reikmenis blogame ore, pašauks 
pagelbą skubiame reikale. O jūsų var­

das išspausdintas Telefono Knygoje 
pagelbės jūsų draugams ir pasitaikiu­
sioms biznio progoms jus surasti.

Ant puslapio antro Telefono Knygo­
je (Telephone Directory) jus rasite 
antrašą artimiausio jums musų biznio 
ofiso. Ateikite ir pamatykite mus. 
Mes norėtume jums paaiškinti, kaip 
mažai namuose telefono užlaikymas 
kainuoja — mažiau, negu tris penktu­
kus kasdien.. Jokios atsakomybės jums 
nereikės imti.

h

Y O R K TELEPHONE COMPANY

I S. L. A. KALENDORIUS Į
= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ = 
Į P A R E N G I M A 11 
Siiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin; 

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 
kuopa rengia pikniką birželio 16 
dieną, Glembrook Road, Spring­
dale, Conn. Nuoširdžiai kviečia­
me vietinius ir apylinkės mies­
telių SLA. narius ir abelnai visus 
lietuvius atsilankyti į musų ren­
giamą pikniką ir linksmai laiką 
praleisti drauge su mumis tyrame 
ore. — B. Taruliutė, sekr.

SUSTIPRINA NERVUS IR , 

PAGELBSTI JIEMS ĮGYT 

NAUJĄ SVEIKATĄ

REIKALAVIMAI
Reikalingas darbininkas ant far- 

mų kad ir nepatyręs farmercko dar­
bo. Gali atsišaukti visi kas tik no­
ri dirbti an't farmų beskirtumo su­
augę ar jauni, o ypatingai yra gera 
proga tiems, kurie ima kursą žem­
dirbystės (agrikultūros). Čionai yra 
gera proga patyrimui, nes įmano 
farma yra dirbama ant abelnos suo- 
matos (general farming) — visko 
po biskį. Darbas nesunkus, valan­
dos neilgos, algos nedidelės, valgis 
geras, o guolis ir neprastas, nes ant 
kalno oras labai puikus. Atsišaukit 
tuojau kurie mylit padirbėt.

MR. WM. LASKY,
R. D. 1, Brooktondale, N. Y.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

JAUNOJI LIETUVA !
Mėnesinis žurnalas T
LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS .

32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo. į|
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, b
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės. *

Jau išėjo Balandžio .num. — 15c. w
Metams: Amerikoje $1.50. Lietuvoje $2.00. f
Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus ga­

lima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus |
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu: ;

JAUNOJI LIETUVA, |
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

NUGA-TONE sustiprina nervus, 
pataiso apetitą, stimuliuoja prie nor- 
mališko veikimo virškinimo organus, 
užtikrina ramų miegą ir pataiso Į 
abelną sveikatą.

NUGA-TONE jau yra vartojamas 
per 45 metus, per tą laikotarpį jis 
įrodė esąs labai pagelbingas silp­
niems ir liguistiems vyrams ir mote­
rims. Ne praleiskite ne pamėginę 
NUGA-TONE. Parsiduoda visose 
vaistinyčiose. Gaukite tikrą NUGA- 
TONE, nes joks kitas vaistas ne 
atneš tokių pasekmių.

Nuo užkietėjimo imkit — LIGA- I 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių i 
25c. ir 50c. i

Senoji Tėvynė 
Jus Laukia

Aplankykite savo gimtinį kraštą 
♦

Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ 

+
Arba keliaukite populiariais 

ekspresiniais laivais
DEUTSCHLAND 

HAMBURG 
NEW YORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinke­

liais iš Hamburgo

Informacijų klauskite pas Vietinį Agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY NEW YORK




